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Wszystkiego, co naprawdę powinienem wiedzieć,
nauczyłem się w przedszkolu

- o tym, jak żyć, co robić, jak postępować, współżyć
z innymi, patrzeć, odczuwać, myśleć, marzyć,

i wyobrażać sobie lepszy świa
Robert Fulghum
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I WSTĘP

Przedszkole jest instytucją dbającą o  wszechstronny rozwój 
dziecka. Wspiera rodzinę w  działaniach wychowawczych i  dydak-
tycznych. Ogólnym celem wychowania przedszkolnego jest wspoma-
ganie i  ukierunkowanie rozwoju dziecka zgodnie z  jego wrodzonym 
potencjałem i możliwościami rozwojowymi w relacjach z jego środowi-
skiem społeczno-kulturowym i przyrodniczym.

Każde dziecko posiada w sobie pewien zasób możliwości i zdol-
ności. Najważniejsze, aby je dostrzec i wydobyć. 

We współczesnym świecie w  przedszkolach coraz więcej jest 
dzieci wyróżniających się różnego rodzaju zdolnościami. Są to uzdol-
nienia w zakresie czytania, pisania, liczenia, muzyki lub plastyki. Nie 
zawsze praca z takim dzieckiem zostaje ukierunkowana. Zazwyczaj 
dzieci te potrafią radzić sobie same, nie sprawiają problemów wycho-
wawczych i uchodzą uwadze nauczycieli i wychowawców. 

Dzieci zdolne to dzieci posiadające określone zdolności. 
Zdolności to różnice bardzo indywidualne, będące powodem 

różnych sposobów funkcjonowania ludzi charakteryzujących się ta-
kim samym zasobem wiedzy.

Zdolności możemy podzielić na trzy grupy: kierunkowe, ogólne 
i twórcze.
•	 Kierunkowe – związane są z określoną sferą aktywności. Nale-

żą tu zdolności plastyczne, muzyczne i  taneczne, widoczne już 
u małych dzieci. 

•	 Ogólne – pozwalają uczyć się w  zakresie wiedzy teoretycznej. 
Dzieci obdarzone tymi zdolnościami mają lepszą pamięć, szyb-
ciej zaczynają chodzić, mówić, czytać i posługiwać się opanowa-
ną wiedzą.

•	 Twórcze – to zdolności do tworzenia rzeczy nowych.
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Dziecko zdolne posiada umiejętność dostrzegania problemów 
i  rozwiązywania ich w  sposób logiczny i  skuteczny. Obok zdolno-
ści kierunkowych mogą występować u dzieci zdolności przywódcze. 
Dzięki nim dziecko staje na czele grupy i jest postrzegane jako wzór 
i autorytet.

Dzieci zdolne często źle funkcjonują w  grupie. Są izolowane. 
Dzieje się tak dlatego, ponieważ dzieci te preferują pracę indywidu-
alną, co z kolei powoduje, że nie mają przyjaciół, zamykają się w swo-
im świecie. Trudno jest im podporządkować się ogólnym zasadom, 
a  przy tym mają potrzebę dominacji i  rywalizacji. Postrzegane są 
więc często jako „dziwacy”, „odmieńcy”. I tutaj potrzebna jest także 
pomoc nauczycielki.

Program ten powstał w związku z koniecznością pomocy dzie-
ciom zdolnym. Musimy pamiętać, że każde dziecko potrzebuje na-
szej pomocy, to zdolne także. 
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II TROCHĘ TEORII

1. Co to znaczy dziecko „zdolne” lub „utalentowane”?

Każde dziecko rodzi się wszechstronnie uzdolnione, z  pełną 
możliwością rozwoju we wszystkich kierunkach, z zadatkami na roz-
wijanie wszelkiej twórczości oraz dużym talentem społecznym. To 
od nas – dorosłych zależy, czy wyrośnie z niego dziecko zdolne lub 
utalentowane. Czy potrafimy mu stworzyć warunki do rozwoju swo-
jego indywidualnego potencjału.

Każde dziecko, które miałoby stworzone odpowiednie warunki, 
mogłoby stać się geniuszem.

Czym są zdolności, które wyróżniają niektórych ludzi?
Zdolności wg definicji ze słownika WSiP to złożony zespół właści-

wości (cech) umożliwiający łatwe uzyskanie spodziewanych wyników 
przy wykonywaniu danych czynności i  zadań w określonych warun-
kach zewnętrznych (np. spostrzegawczość, wyobraźnia, koncentracja 
itp.), czyli nic innego, jak różnice indywidualne, które sprawiają, że 
przy określonym zasobie wiedzy, praktyki i takich samych warunkach 
zewnętrznych oraz równej motywacji, jedni ludzie sprawniej niż inni 
wykonują dane czynności oraz szybciej się uczą nowych rzeczy.

Aby rozwijać zdolności intelektualne dziecka, należy zapewnić 
mu swobodę dorastania. Znaczy to, że powinniśmy – my dorośli, 
pozwolić dziecku na jak największą swobodę poruszania się i obser-
wowania, dotykania i  eksperymentowania. Dziecko musi mieć jak 
najwięcej możliwości do oglądania i odkrywania tego, co je otacza. 
W ten sposób pozwalamy na rozbudzenie drzemiących w nim, po-
tencjalnych zdolności.

Dziecko zdolne to dziecko, które przejawia wysoki poziom 
zdolności ogólnych lub zdolność specjalną w  dziedzinie umysło-
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wej. Ponadto pojęciem „dziecko zdolne” określa się dzieci, które pod 
względem zdolności umysłowych przewyższają swoich rówieśników. 
Dziecko zdolne to także takie, które posiada umiejętność dostrzega-
nia problemów i  przystępuje do rozwiązania ich w  sposób najbar-
dziej logiczny i skuteczny.

Dziecko uzdolnione to dziecko przejawiające specjalne predys-
pozycje w jednej lub dwóch spokrewnionych dziedzinach. 

Bardzo często termin „dziecko zdolne” i „utalentowane’ używa-
ny jest zamiennie.

Wg definicji amerykańskiego Departamentu Szkolnictwa z 1991 
roku uczniowie zdolni to ci, którzy posiadają potencjał do osiągnięcia 
najwyższych wyników w wielu dziedzinach nauki i  sztuki. Utalento-
wani uczniowie to tacy, którzy posiadają potencjał do osiągania naj-
lepszych wyników w jednej dyscyplinie naukowej lub artystycznej1.

Dziecko zdolne to także często dziecko twórcze. Badaniem zdol-
ności twórczych zajmował się P. Guilford – autorytet w dziedzinie pe-
dagogiki i psychologii. Zauważył on, że ludzie twórczy, także i dzieci, 
mają pewne cechy, które wyróżniają je z tłumu. Należą do nich:
•	 wrażliwość,
•	 łatwość wprowadzania zmian we własne działanie,
•	 doskonała pamięć,
•	 zdolność obserwacji ogółów i szczegółów,
•	 silne wyczucie estetyki,
•	 nie zwracanie uwagi na dyscyplinę i drobiazgowość,
•	 pewność siebie, wysoko rozwinięte poczucie własnej wartości,
•	 impulsywność i pogoda ducha,
•	 umiejętność łatwego i szybkiego relaksowania się,
•	 twórcze, oryginalne i spontaniczne poczucie humoru.

Tak naprawdę trudno określić, co to naprawdę jest myślenie 
twórcze, kreatywne. Większość uważa, że myślenie, które prowadzi 

1   G. Lewis, Jak wychować utalentowane dziecko, Poznań, Dom Wydaw-
niczy REBIS, 1998, s. 18.
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do stworzenia jakiegoś dzieła, jest myśleniem kreatywnym. Ale tak 
naprawdę, na co dzień często mamy do czynienia z powstawaniem 
dzieła, ale nie zawsze jest ono wynikiem kreatywnego myślenia.

Barbara Clark w  swojej książce Dorastanie utalentowanych 
uważa, że kreatywność jest:
•	 funkcją uczuć lub samorealizacji,
•	 jednym z aspektów talentu,
•	 funkcją wyższych poziomów świadomości.

Zdaniem autorki „twórczy talent” to:
•	 otwartość na nowe pomysły i doświadczenia,
•	 umiejętność trafnej oceny siebie i innych,
•	 zdolność „bawienia” się pojęciami, które składają się w całość,
•	 spostrzeganie rzeczy, których inni nie dostrzegają lub dostrzega-

ją ogólnikowo,
•	 ciekawość otaczającego świata,
•	 doprowadzanie każdej pracy do końca,
•	 rozumienie zaistniałych konfliktów i napięć,
•	 wysoki, ponadprzeciętny poziom prac.

2. Cechy dziecka zdolnego

•	 Szybko zapamiętuje nowe rzeczy, ma dobrą pamięć.
•	 Natychmiast rozumie polecenia i zadania.
•	 Jest zainteresowane otaczającym światem, zadaje bardzo dużo 

pytań.
•	 Charakteryzuje je duża ciekawość, pragnie poznać przyczyny 

danego zjawiska.
•	 Ma rozległą wiedzę, posiada dużo wiadomości na określony te-

mat (więcej niż jego rówieśnicy).
•	 Zadania umysłowe wykonuje z przyjemnością.
•	 Potrafi przez dłuższy czas skupić uwagę na wykonywanym za-

daniu.
•	 Jest aktywne na lekcjach.
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•	 Wyróżnia je bystrość obserwacji i spostrzegawczość.
•	 Ma ciekawe i oryginalne pomysły, bogatą wyobraźnię.
•	 Ma duży zasób słów, poprawnie posługuje się językiem.
•	 Lubi wymyślać nowe zabawy i opowiadania, ma wiele własnych 

pomysłów i rozwiązań różnych problemów.
•	 Wyraża swoje myśli i emocje w różnej formie, np. niewerbalnej, 

plastycznej.
•	 Woli pracować samodzielnie.
•	 Szybciej niż rówieśnicy nawiązuje kontakty z  innymi dziećmi 

i dorosłymi.
•	 Wykazuje zdolności przywódcze.
•	 Prace wykonuje bardzo dokładnie. Rysunki są oryginalne i bo-

gate w szczegóły.
•	 Jest samodzielne.
•	 Bywa niegrzeczne w chwilach znudzenia lub sfrustrowania.
•	 Niecierpliwe, kiedy inne dzieci wykonują powierzone zadania 

wolniej.
•	 Ma dobrą koordynację ruchów.
•	 Wrażliwe na swoje i cudze uczucia.
•	 Wykazuje emocjonalną głębię i intensywność uczuć i zachowań.

3. Różne typy talentu

Każde dziecko rodzi się z pewnymi cechami, które w trakcie roz-
woju kształcą się i rozwijają. Nie każdy jednak ma taki sam potencjał. 
Ważne, aby w każdym dziecku odkryć zdolności i odpowiednio je roz-
wijać.

Dzieci zdolne i utalentowane wyróżniają się zazwyczaj w jakiejś 
określonej dziedzinie. Dlatego mówimy o  zdolnościach i  talencie 
w określonym obszarze:
•	 Intelektualnym – zdolność logicznego myślenia na wyższym po-

ziomie abstrakcji.
•	 Twórczym – zdolność oryginalnego (ciekawego) myślenia i dzia-

łania.
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•	 Naukowym – bycie dobrym w  jednym lub kilku spokrewnio-
nych dziedzinach.

•	 Kierunkowym – zaangażowanie w  zajęcia pozaszkolne, poza-
obowiązkowe.

•	 Społecznym – talent przywódczy – umiejętność nawiązywania 
kontaktów z innymi.

•	 Fizycznym – wysoki poziom ruchowy, doskonała koordynacja, 
umiejętność współpracy z zespołem.

•	 Artystycznym – przejawia się w zdolnościach plastycznych, mu-
zycznych, aktorskich.

•	 Mechanicznym – umiejętność rozkładania i składania urządzeń 
w celu zrozumienia ich działania.

Każde dziecko posiada określone cechy, wg których możemy 
określić obszar talentu.

Talent artystyczny
•	 Dziecko od najmłodszych lat lubi rysować, malować, lepić z pla-

steliny, odtwarza różne przedmioty z otaczającego je świata;
•	 Przejawia oryginalność w doborze tematu, techniki, kompozycji 

czy materiałów;
•	 Swoje uczucia wyraża poprzez sztukę. Wybiera wszystko, co ład-

nie wygląda, jest ciekawie i oryginalnie ozdobione;
•	 Lubi oglądać albumy, zdjęcia, obrazy;
•	 We wszystkim widzi szczegóły, barwy niedostrzegane przez inne 

dzieci;
•	 Ma wyostrzoną percepcję przedmiotów codziennego użytku.
•	 Docenia, krytykuje i uczy się na pracy innych.

Talent twórczy
•	 Dziecko jest pełne pomysłów w zakresie różnych przedmiotów 

i zainteresowań;
•	 Ma inwencję twórczą;
•	 Wymyśla ciekawe opowiadania, gry, piosenki itp.;
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•	 Znane i  popularne materiały wykorzystuje w  nowy, ciekawy 
sposób;

•	 Lubi eksperymentować, aby zdobyć odpowiedź na nurtujące go 
pytania;

•	 Zadaje dużo pytań, jest ciekawe świata;
•	 Lubi wymyślać różne ciekawe rzeczy, jest otwarte na nowe po-

mysły;
•	 Jest wytrwałe w każdym podjętym przez siebie działaniu;
•	 Nie interesują go konwencjonalne metody działania;

Talent aktorski
•	 Dziecko lubi zabawy mimiczne, lubi odgrywać różne role;
•	 Lubi występować w przedszkolnych przedstawieniach;
•	 Lubi dyrygować, nieraz samo układa scenariusze do zabaw w te-

atr;
•	 Jest dobrym obserwatorem innych, potrafi ich naśladować;
•	 Lubi oglądać bajki, filmy, chodzić do kina i teatru;
•	 Potrafi z  innymi porozumiewać się za pomocą gestów, ruchu 

i wyrazu twarzy;

Talent muzyczny
•	 Dziecko pochodzi z rodziny muzycznej;
•	 Ma naturalny słuch, wyczucie rytmu i natężenia dźwięku, różne 

zjawiska i dźwięki z otoczenia potrafi kojarzyć z muzyką;
•	 Przejawia chęć gry na jakimś instrumencie muzycznym, jest wy-

trwałe, potrafi przez dłuższy czas skoncentrować się na tym, co 
robi;

•	 Lubi słuchać muzyki, oglądać bajki, filmy i przedstawienia z dużą 
ilością muzyki;

•	 Lubi śpiewać i robi to ładnie;
•	 Lubi słuchać różnych rodzajów muzyki: dziecinnej, poważnej, 

instrumentalnej…;
•	 Poprzez muzykę potrafi wyrazić swoje myśli i uczucia;
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•	 Samo wymyśla różne melodie;
•	 Gra na jakimś instrumencie, szybko uczy się piosenek i gry róż-

nych utworów na instrumencie.

Talent matematyczny
•	 Interesuje się cyframi i  liczbami. Łatwo przychodzi mu opero-

wanie cyframi i liczbami;
•	 Szybko liczy, nie potrzebuje liczyć na konkretach;
•	 Interesuje się matematyką, różnymi jej działami;
•	 Przejawia zainteresowania grą w szachy lub inne gry matema-

tyczne, np. „Calculario”;
•	 Wszystko, co daje się wyliczyć i sprawdzić matematycznie, wyli-

cza i sprawdza;
•	 Wykazuje wytrwałość i upór w rozwiązywaniu zadań;
•	 Jest aktywny na zajęciach z zakresu matematyki.

Talent przywódczy
•	 Dziecko potrafi manipulować innymi, także dorosłymi;
•	 Ma silne poczucie sprawiedliwości społecznej;
•	 Potrafi zachęcić innych do działania;
•	 Podczas zajęć grupowych jest w centrum zainteresowania;
•	 W zabawach dzieci uważają go za przewodnika lub przywódcę;
•	 Bez problemów przystosowuje się do nowych sytuacji, przezwy-

ciężając w ten sposób wszelkie niepowodzenia;
•	 Jest cierpliwe i tolerancyjne dla innych;
•	 Jest pewne siebie, ma poczucie własnej wartości;
•	 W zabawie kontroluje jej przebieg, chcąc zdobyć uznanie kole-

gów, często też manipuluje innymi.

Talent sportowy
•	 Dziecko jest zawsze pełne energii;
•	 Potrzebuje dużo ruchu, aby dobrze się czuć i  funkcjonować 

w grupie;
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•	 Lubi ostrą rywalizację w grach i zabawach;
•	 Szybko przyswaja sobie reguły gry i „ustawia” wszystkich uczest-

ników;
•	 Zawsze chce być pierwszy, najlepszy;
•	 Wyróżnia się doskonałą koordynacją ruchów, porusza się z gra-

cją, szybko rozwija się motorycznie;
•	 Preferuje zabawy na powietrzu;
•	 Chętnie uczestniczy we wszystkich ćwiczeniach fizycznych;
•	 Potrafi rywalizować, nawet z dziećmi starszymi od siebie;
•	 Lubi oglądać gazety, zdjęcia sportowców oraz programy spor-

towe.

Talent pisarski
•	 Chętnie sięga po książki, wcześnie zaczyna czytać;
•	 Czyta z przyjemnością i zrozumieniem;
•	 Wyprzedza rówieśników techniką czytania i pisania;
•	 Potrafi wymyślać różne ciekawe historyjki i opowiadania;
•	 Używa szczegółów, aby uatrakcyjnić własną wypowiedź, opo-

wieść czy historyjkę;
•	 Opowiadając o czymś, nie traci wątku, cały czas trzyma się jed-

nego tematu;
•	 Posiada bogate słownictwo, ładnie wypowiada się na każdy temat;
•	 Postacie jego wymyślonych historii wydają się prawdziwe;
•	 Jest dobrym obserwatorem otaczającego świata i ludzi;
•	 Jest wrażliwe na uczucia innych;

Talent naukowy
•	 Potrafi wyrażać się jasno i precyzyjnie;
•	 Posiada większy zasób wiadomości niż jego rówieśnicy;
•	 Posiada zdolności matematyczne;
•	 Ma doskonałą koordynację oko–ręka oraz świetnie rozwinięte 

umiejętności motoryczne;
•	 Przez długi czas potrafi zajmować się tym, co go interesuje;
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•	 Zawsze chce wiedzieć, „co”, „jak” i „dlaczego”;
•	 Zbiera różne przedmioty, dzieląc je na określone klasy;
•	 Jest wytrwałe;
•	 Lubi przeprowadzać różne doświadczenia; jest bardzo aktywne 

na zajęciach wymagających własnego działania, dochodzenia do 
konkretnych wniosków;

•	 Potrafi zauważać związki między różnymi zjawiskami, przed-
miotami.

Talent techniczny
•	 Interesuje się funkcjonowaniem różnych urządzeń mechanicz-

nych;
•	 Lubi zabawy konstrukcyjne, konstruuje różne ciekawe rzeczy;
•	 Sprawnie posługuje się różnymi narzędziami;
•	 Rozumie łamigłówki i podchwytliwe pytania;
•	 Lubi rysować przedmioty mechaniczne lub plany i projekty;
•	 Ogląda książki z ilustracjami przedstawiającymi różne urządze-

nia, maszyny, samochody, roboty…;
•	 Ma zdolności matematyczne.

4. Dziecko zdolne i rodzice

Rodzice mają ogromny wpływ na rozwój i wykorzystanie zdol-
ności swojego dziecka. To oni najwcześniej są w stanie zauważyć, że 
ich dziecko posiada dar bystrej obserwacji środowiska, jest żywe, do-
ciekliwe, szybko zapamiętuje, potrafi przez dłuższy czas skupić uwa-
gę. Nie mogą tego zaprzepaścić i zostawić swemu losowi, lecz muszą 
podjąć pracę nad rozwijaniem talentu dziecka. Powinni jednak pa-
miętać, że ich zdolne dziecko ma takie same potrzeby jak inne dzieci. 
Jest dzieckiem, a nie „małym dorosłym”. W pierwszej kolejności po-
winni więc zaspokoić jego potrzebę miłości, bezpieczeństwa i akcep-
tacji. Wtedy tylko rozwijanie talentu będzie dla dziecka przeżyciem 
przyjemnym i bogatym, a nie presją.
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Dziecko, idąc przez życie, będzie bez przerwy napotykać sytu-
acje wymagające od niego twórczego i  krytycznego myślenia oraz 
samodzielnego działania.

Jak mu pomóc w rozwinięciu tego myślenia?
Na pewno wymaga to od rodziców pewnego wysiłku, a przede 

wszystkim bycia z dzieckiem, a nie zostawiania go przed telewizo-
rem czy komputerem. W domu należy stworzyć atmosferę sprzyjają-
cą twórczemu myśleniu. 

Co to znaczy?
Rodzice powinni zachęcać dziecko do wymyślania nowych, 

swobodnych, niezwykłych a nawet szalonych historii, podejmowa-
nia samodzielnego działania i tworzenia rzeczy, sytuacji, które będą 
początkiem trwałych i „wielkich dzieł”.

Rodzic nie powinien kontrolować dziecka na każdym kroku, 
ale pozwalać mu działać, odkrywać nowe rzeczy, do już znanych 
dodawać nowe drogi. Dziecko powinno samo poznawać to, co już 
poznane, i odkrywać, co dla niego nieznane. Rodzic pozwala więc 
być dziecku czynnym uczestnikiem różnych sytuacji, wydarzeń spo-
łecznych i uroczystości.

Dziecko wyraża siebie poprzez działanie: taniec, śpiew, rysunek, 
grę na instrumencie, zabawy konstrukcyjne. Wszystko to pozwala 
dziecku swobodnie pobudzać jego wyobraźnię. Radość stworzenia 
czegoś nowego, wyjątkowego, ciekawego nie zna u dzieci ograniczeń. 
Dzieci świetnie sobie radzą bez przewodników, dodatkowych rad do-
rosłych. Nie zawsze musimy poprawiać dziecko i  na siłę zmieniać 
to, co zrobiło. Często efekt naszej „dobrej rady” czy korekty zamiast 
rozwijać dziecko, tłumi w nim twórcze myślenie.

Rodzice powinni pozwolić dziecku na swobodne wypowiadanie 
się, np. w rysunku. Nie krytykujcie dziecka za użycie nie zawsze praw-
dziwych kolorów lub takich, do których przywykliśmy, czy kształtów 
do wyrażania treści. Pozwólcie dziecku zrobić coś samemu, nie na-
rzucajcie mu swojej wizji. Czekajcie cierpliwie, aż dziecko samo was 
poprosi o pomoc. Wtedy też nie krytykujcie tego, co dziecko zrobiło, 
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strofując: a przecież mówiłem, że tak jest źle, lecz pomóżcie znaleźć 
drogę do końcowego efektu.

Oprócz twórczego i  krytycznego myślenia ważne są również 
zdolności poznawcze. Także tutaj wielki wpływ na rozwój tych zdol-
ności mają rodzice.

Robert J. Stember, lekarz i wykładowca psychologii na uniwersy-
tecie w Yale, stwierdził, że osiągnięcia życiowe człowieka tylko czę-
ściowo zależą od jego inteligencji wrodzonej. Znacznie ważniejsza 
jest umiejętność używania zdolności umysłowych oraz tendencja do 
myślenia w sposób niekonwencjonalny w nowych sytuacjach2.

Rodzice mogą więc pomóc swym dzieciom radzić sobie z roz-
wiązywaniem coraz trudniejszych zadań. Muszą tylko:
•	 bacznie obserwować swoje dziecko,
•	 odpowiednio stopniować trudność zadań poznawczych,
•	 pozwalać dziecku decydować w sytuacjach prostych,
•	 szukać sposobów rozwijania jego zainteresowań,
•	 zapewniać dziecku stabilne i stymulujące otoczenie, które pozwoli 

mu na harmonijny rozwój (gry dydaktyczne, książki, układanki), 
•	 uwierzyć, że mogą pomóc własnemu dziecku rozwijać jego indy-

widualne zdolności i umiejętności,
•	 iść pół kroku za dzieckiem. Szanować jego odrębność i pozwolić, 

aby jego własne potrzeby i zdolności zdecydowały o tym, jakiego 
rodzaju działalność jest dla niego najodpowiedniejsza.
Do sprawnego poruszania się w  otaczającym świecie obok 

zdolności potrzebna jest także wiedza o  bieżących wydarzeniach, 
o  najbliższym środowisku. Dziecko rozwijając się, także zdobywa 
podstawową wiedzę, głównie w dwóch rodzajach inteligencji: mate-
matycznej i językowej.

Dla rozwoju intelektualnego bardzo ważna jest umiejętność 
czytania. Rodzice „wspaniałych” dzieci już od najwcześniejszych lat 

2   A. Dawidson, R. Davidson, Tajemnica sukcesu. Jak wychować wspa-
niałe dziecko, Warszawa, Książka i Wiedza, 2000, s. 75.
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rozwijali w swoich maluchach tę umiejętność. Trzeba pamiętać, że 
im wcześniej zaczniemy rozwijać jakąś umiejętność, tym bardziej 
zwiększamy szansę na jej rozwój. 

Czytajcie więc swoim dzieciom jak najwięcej bajek, zachęcajcie 
własnym przykładem do obcowania z  książka. Dobrym sposobem 
wzbudzenia zainteresowania jest różnicowanie intonacji w  czasie 
czytania. Wprowadza to element zaciekawienia, dramatyzmu lub ko-
mizmu. Samo czytanie nie jest dla dziecka ciekawym zajęciem. Aby 
go urozmaicić, prośmy nasze dziecko o opowiedzenie tego, co prze-
czytało, usłyszało, narysowanie ilustracji czy wreszcie pokazania ru-
chem, gestem przeczytanej opowieści.

Jeżeli widzimy, że nasze dziecko dobrze radzi sobie z czytaniem 
lub uważnym słuchaniem, podsuwajmy mu książki trochę trudniej-
sze, przewyższające o jeden stopień możliwości intelektualne dziec-
ka. Dotyczy to nie tylko samodzielnego czytania, ale także czytania 
dzieciom przez rodziców.

Wskazówki dla rodziców chcących pomóc dziecku w prawidło-
wym rozwoju intelektualnym:
•	 pozwól dziecku zdobywać wiedzę w jego własnym tempie. Ono 

samo Ci powie, jaki rodzaj działalności i jakie działania są mu 
w tym czasie potrzebne,

•	 nie podawaj dziecku zbyt dużo wiadomości naraz. Dziecko musi 
mieć czas na przemyślenie sobie wszystkiego, czego się dowie-
działo i nauczyło,

•	 nie wyręczaj dziecka. Nie mów mu, co ma robić, jak ma robić. 
Jeżeli zobaczysz, że sobie nie radzi – zaproponuj swoją pomoc,

•	 nie chroń dziecka przed niepowodzeniami. Dziecko ma prawo 
się pomylić,

•	 interesuj się różnymi sprawami. Dziecko naśladując Cię, też bę-
dzie interesowało się różnymi rzeczami,

•	 obserwuj dziecko, a dowiesz się, kiedy jest ono gotowe przyjąć 
następną porcję materiału na tym samym poziomie lub wyż-
szym,
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•	 przekazywane wiadomości podziel na mniejsze części. To po-
zwoli dziecku na szybsze i dokładniejsze ich zapamiętywanie,

•	 rozmawiaj z dzieckiem na różne tematy. W ten sposób dostar-
czasz mu wiedzę potrzebną do sprawnego funkcjonowania 
w środowisku. Pamiętaj o dostosowywaniu poziomu wiedzy do 
poziomu dziecka.

•	 każde wspólne zajęcie wykorzystuj do poszerzania horyzontów 
dziecka,

•	 pobudzaj wszystkie zmysły, aby wyrobić w dziecku zdolność ob-
serwacji,

•	 często zmieniaj tematy i  sposoby przekazywania wiedzy. Po-
większaj ilość doświadczeń dziecka, prowadząc je w różne cieka-
we i niezwykłe miejsca.
Rozwój intelektualny to także używanie języka do wyrażania 

swoich myśli w mowie i piśmie. Już od okresu niemowlęcego mo-
żemy rozwijać u  dzieci tę sprawność poprzez wyraźne mówienie 
i pokazywanie dziecku tego, o czym mówimy. Dziecko rozwijając się, 
kojarzy przedmiot, zjawiska z wypowiadanymi słowami i w ten spo-
sób bardzo szybko wzbogaca swoją wiedzę i rozwija „zdolności”.

Aby nasze dziecko wyrosło na „wspaniałe”, powinniśmy pamię-
tać, żeby:
•	 prowokować malucha do głośnego mówienia i  opowiadania 

o tym, co widzi, co myśli, kiedy robi coś nowego,
•	 podczas wycieczek, wizyt w kinie, teatrze, muzeum sklepie opo-

wiadać dziecku o tym, co widzi, pokazywać różnice i podobień-
stwa obserwowanych rzeczy czy zjawisk,

•	 zadawać dziecku pytania, które rozwijają umysł a Tobie pomogą 
stwierdzić, co i na ile interesuje Twoje dziecko. Na przykład, kie-
dy jesteście na wycieczce w ZOO, zapytaj:
– ciekawe, czy tym pingwinom nie jest zimno bez ubrania na 

takim mrozie?
– ciekawe, po co słoń ma tak długą trąbę, czy mógłby żyć bez 

niej?
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lub podczas spaceru w lesie lub parku: 
- ciekawe, jak daleko poleciałby liść z  tego drzewa, gdyby nie 

upadł na ziemię?
•	 zachęcać dziecko do używania w rozmowie szczegółowych okre-

śleń a nie prostych i łatwych, rozleniwiających umysł,
•	 prosić dziecko o pomoc podczas codziennych zajęć, np. podczas 

robienia zakupów prosimy dziecko o wybranie produktów po-
trzebnych do zrobienia określonej potrawy; przed świętami czy 
uroczystościami rodzinnymi wspólnie układajcie z dziećmi treść 
życzeń lub zróbcie kartkę okolicznościową.
Wszystko, co robimy w życiu, wymaga od nas logiczno-matema-

tycznego myślenia. Dzięki takiemu myśleniu potrafimy badać abs-
trakcyjne związki zachodzące w życiu, potrafimy twórczo myśleć.

Praca z komputerem (ostatnio tak potrzebna w życiu) wymaga 
rozwiniętej inteligencji matematycznej, dlatego musimy rozwijać ją 
jak najwcześniej. Zaczynamy oczywiście od spraw bardzo prostych 
i łatwych. Przykładami mogą być wzory na wykładzinie podłogowej, 
liście na drzewach, kwiaty na trawniku czy proste czynności wyko-
nywane w ciągu dnia. Jeżeli widzimy, że dziecko nabyło już podstawy 
w porównywaniu, klasyfikowaniu, liczeniu, możemy przejść do rze-
czy trudniejszych. Matematyka wymaga od dziecka logicznego my-
ślenia. Tu nie da się nauczyć na pamięć, wszystko trzeba zrozumieć 
i połączyć w całość. 

Dobrym i  ciekawym sposobem nauki matematyki u  dzieci są 
różnego rodzaju gry planszowe, komputerowe, edukacyjne progra-
my komputerowe, dźwięki dochodzące z zewnątrz, muzyka.

Logiczno-matematyczne myślenie najszybciej i  najłatwiej 
kształtuje się w wielozmysłowym poznawaniu świata. Pozwalajmy 
dziecku uczestniczyć w naszych zajęciach dnia codziennego. Po-
przez własne doświadczenie – np. poprzez przelewanie płynów do 
kilku naczyń różnej wielkości – dziecko szybciej pozna i zrozumie 
zasadę stałości ilości płynów, a stałość ilości masy zrozumie, po-
magając mamie w robieniu ciasta. Z kolei nakrywanie do stołu to 
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idealna sytuacja, aby dziecko nauczyło się liczyć, przyporządko-
wywać. 

Wiedza matematyczna jest wiedzą, którą dziecko zdobywa prak-
tycznie, poprzez doświadczanie, odkrywanie, próbowanie. Zadaniem 
dorosłych jest tylko czuwanie i stwarzanie warunków do gromadze-
nia przez dziecko doświadczeń i później możliwości wykorzystywa-
nia ich we własnym działaniu.

5. Potrzeby dziecka zdolnego

Każdy człowiek, aby żyć i  sprawnie funkcjonować w  środowi-
sku, powinien mieć zaspokojone wszystkie potrzeby (fizjologiczne, 
społeczne, emocjonalne i  poznawcze). Dziecko zdolne ma także 
określone potrzeby i tylko ich prawidłowe zaspokojenie wpływa na 
odpowiednie funkcjonowanie dziecka w  środowisku i  wykorzysty-
wanie wszystkich możliwości.

Należy pamiętać o zachowaniu równowagi pomiędzy trzema ro-
dzajami zaspokajanych potrzeb.

Dzieci o  rozwiniętych potrzebach poznawczych są ciekawe, 
„głodne” informacji na różne tematy, poszukują możliwości wzbo-
gacania wiedzy i umiejętności w sposób aktywny (analizowanie, eks-
perymentowanie, samodzielne działanie).

Rolą nauczycieli i rodziców jest organizowanie tym dzieciom za-
baw i zajęć pobudzających ich naturalną ciekawość świata i dawanie 
im możliwości samodzielnego doświadczania.

Pomocne tu będzie:
•	 dostosowywanie tempa pracy i przekazywania wiedzy do możli-

wości dziecka,
•	 stwarzanie sytuacji do twórczego i samodzielnego rozwiązywa-

nia problemów,
•	 motywowanie do samodzielnej pracy,
•	 zachęcanie dziecka i rodziców do korzystania z różnego rodzaju 

zajęć poza przedszkolem i szkołą (zajęcia plastyczne, muzyczne, 
taneczne, sportowe itp.),
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•	 udział w różnego rodzaju konkursach, występach artystycznych 
itp.
Zaspokojenie potrzeb emocjonalnych to prawidłowy rozwój 

emocjonalny, czyli wykształcenie się u dzieci umiejętności:
•	 czekania na nagrodę,
•	 podporządkowania się normom grupowym,
•	 adekwatnego reagowania na określone sytuacje,
•	 współdziałania w grupie,
•	 współodczuwania stanów emocjonalnych innych osób, chęć po-

mocy innym,
•	 radzenia sobie ze stresem i negatywnymi emocjami.

Potrzeby społeczne to przede wszystkim chęć przynależności do 
określonej grupy. Dzieci zdolne niekiedy czują się „inne” i wyobco-
wane z grupy. Ich zwiększone możliwości w niektórych dziedzinach 
wpływają na kontakty z rówieśnikami. Niekiedy odtrącenie z grupy 
może wpływać destrukcyjnie na dziecko zdolne.

6. Metody i formy pracy z dzieckiem zdolnym

Istnieją różne rodzaje metod pracy z dzieckiem i różne sposoby 
ich klasyfikacji. Ogólnie mówiąc metoda nauczania to celowo i sys-
tematycznie stosowany sposób kierowania pracą uczniów (dzieci) 
w procesie dydaktycznym, użyty ze świadomością jego zastosowania. 
Dziecko w procesie nauczania należy traktować podmiotowo i po-
winno ono być aktywnym uczestnikiem tego procesu. Aktywizujące 
metody nauczania pobudzają dziecko do działania, do aktywności, 
która z kolei wpływa na rozwój myślenia i pamięci, lepszego przy-
swajania wiedzy i  umiejętności oraz sprawniejszego wykorzysty-
wania nabytej wiedzy w życiu codziennym. Każde zajęcie powinno 
pozwalać dziecku na przeżywanie, na czerpanie radości z odkrywa-
nia, pokonywania trudności, osiągania sukcesu. 

Aby nasza praca przynosiła oczekiwane efekty, musimy wiedzę 
przekazywać w sposób najbardziej przemawiający do dziecka. Waż-
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ne jest więc, jakich metod użyjemy, aby wiedza pozostała w umyśle 
dziecka jak najdłużej i pozwoliła mu wzbogacać swoje umiejętności 
i doświadczenia.

Do pracy z dzieckiem zdolnym możemy wykorzystywać nastę-
pujące metody:

• Słowne, oglądowe i praktyczne
Metody te to podstawowy pakiet metod najczęściej stosowanych 

w pracy z dziećmi. Metody słowne (opowiadanie, opis, wyjaśnienie) 
stosujemy w trakcie całego dnia. Nie możemy z nich zrezygnować, 
chociaż obecnie stosuje się coraz więcej metod aktywizujących. Jed-
nak w każdej metodzie opieramy się na słowie. Stąd metoda słowna 
zawsze jest potrzebna. Metody oglądowe (pokaz) - stosuje się także 
często w pracy z dziećmi. Nie wszystko możemy opisać słowami i nie 
zawsze słowo potrafi zaciekawić dzieci. Musimy więc pomagać sobie 
obrazem. Jeżeli jednak i obraz okaże się za mało interesujący, w za-
jęcia wplatamy działania praktyczne dzieci. To praktyczne działanie 
przynosi maluchom najwięcej radości i zaciekawienia.

• Uczenie przez odkrywanie
Pozwalamy tutaj dziecku na samodzielne doświadczenia i  sa-

modzielne odkrywanie rzeczy i zjawisk, które są dla niego nieznane. 
Oczywiście musimy tutaj pamiętać, że dziecko odkrywając samo-
dzielnie jakąś prawdę, potrzebuje naszego wsparcia i przygotowania 
„terenu” działania.

• Zabawowa
Zabawa to podstawowa działalność dziecka. Jest tym samym, 

czym dla dorosłego praca. Poprzez zabawę dziecko uczy się, poznaje 
otaczającą go rzeczywistość, nabywa doświadczenia i wprawy w na-
wiązywaniu kontaktów z otoczeniem, współpracy z nim i sprawnego 
działania w różnych rzeczywistych już sytuacjach. Zabawa to nauka 
prowadzona tylko w przyjemny sposób. Wyzwala w dziecku cieka-
wość i zainteresowanie, wzbudza motywację i rozwija twórcze myśle-
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nie. Zabawa to także dobry sposób na ćwiczenie koncentracji uwagi, 
spostrzegawczości i pamięci oraz rozwijania zdolności dostrzegania 
znaczących elementów obserwowanych zjawisk, zdarzeń, poznawa-
nia zależności i związków przyczynowo-skutkowych.

W rozwijaniu zdolności dziecka największe znaczenie mają za-
bawy i gry dydaktyczne. Wg Okonia zabawa dydaktyczna to zaba-
wa wg wzoru opracowanego przez dorosłych, prowadząca z  reguły 
do rozwiązania jakiegoś złożonego w niej zadania3. Dziecko bawiąc 
się, kształtuje w  sobie zdolność do logicznego myślenia, wyjaśnia-
nia i  oceny zdarzeń, sytuacji. W  zabawie najłatwiej przyswoić jest 
dziecku trudniejsze informacje lub takie, których dziecko nie potrafi 
lub nie chce zapamiętać. Do ciekawych zabaw rozwijających twórcze 
myślenie możemy zaliczyć:

ü Burza mózgów
Metoda burzy mózgów – zaliczana jest do technik samodzielne-

go, grupowego i twórczego myślenia. Zwana jest też giełdą pomysłów 
lub sesją odroczonego wartościowania. Pomysły zgłasza cała klasa lub 
grupa dzieci. Metoda stosowana wtedy, gdy mamy w krótkim czasie 
rozwiązać problem o dużym stopniu trudności. Wynikiem tej me-
tody jest opracowanie wniosków, np. w postaci raportu – krótkiej, 
zwięzłej i konkretnej informacji. Przykład: Jak to się dzieje, że dzień 
następuje po dniu, Co zrobić, by być zdrowym.

Pomysły zgłaszane przez dzieci: 
– jeść surówki,
– jeść owoce i warzywa,
– gimnastykować się,
– myć zęby,
– myć ręce i buzię,
– chodzić do lekarza,
– łykać witaminy,
– jeździć na rowerze,

3   W. Okoń, Słownik pedagogiczny, Warszawa, PWN, 1984, s. 358.
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– grać w piłkę,
– myć owoce i warzywa.
Na koniec podsumowujemy i grupa formułuje wniosek: żeby być 

zdrowym, trzeba pamiętać o czystości, racjonalnym i zdrowym ży-
wieniu oraz uprawianiu sportu i ruchu na świeżym powietrzu.

ü Analiza przypadku
Wspólnie z dziećmi analizujemy określony przypadek lub zda-

rzenie, które miało miejsce w grupie lub wymyślonej sobie sytuacji, 
którą chcemy omówić. Podczas omawiania pytamy: Co mogło spowo-
dować taką sytuację? Co możemy zrobić?

W ten sposób pozwalamy dziecku zrozumieć, że istnieje wiele 
rozwiązań jednego problemu, uczymy myślenia, działania i  oceny 
postępowania lub występowania określonych zachowań i  poszuki-
wania rozwiązań i naprawy sytuacji trudnych i złożonych.

ü Symulacje
Jest to taka duża zabawa „na niby”. Rzeczywistą sytuację przed-

stawiamy w formie zabawy. Dziecko nabywa tutaj sprawności w co-
dziennym i  rzeczywistym świecie, np. zabawa „Poczta” – dziecko 
uczy się, jak można wysłać paczkę, prawidłowo poprowadzić rozmo-
wę telefoniczną. W innych zabawach możemy nauczyć dziecko robić 
zakupy, płacić rachunki, zachować się u lekarza czy w środkach loko-
mocji, teatrze, kinie…

ü Pytania i odpowiedzi
Zabawa tego typu to w  początkowej fazie koncentracja uwagi, 

weryfikacja umiejętności i wiedzy dziecka oraz poznanie umiejętno-
ści kojarzenia. Pytania może zadawać nauczyciel lub dziecka. Odpo-
wiedzi na pytania powinny wymagać od dziecka twórczego myślenia 
i wyczerpującej odpowiedzi, np. Co by się stało, gdyby…?

ü Gry planszowe
Poprzez gry planszowe przekazujemy dzieciom treści wychowaw-

czo-dydaktyczne. W przyjemny sposób, chociaż z dużym elementem 
współzawodnictwa uczymy dzieci twórczego myślenia, rozwijamy 
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wyobraźnię, aktywizujemy dziecko, co przyspiesza jego rozwój. Gry 
planszowe możemy stosować jako:

– sprawdzian zdobytych wiadomości poprzez tworzenie gry,
– sposób zdobywania nowych wiadomości i umiejętności,
– sposób doskonalenia umiejętności poprzez czytanie, pisanie, 

redagowanie poleceń.

ü Gra dydaktyczna – to metoda łącząca naukę z zabawą. Jest lu-
biana przez dzieci. Wykorzystywać ją możemy wprowadzając nowy 
materiał, jak też utrwalając już wcześniej wprowadzony. Gra dydak-
tyczna to rodzaj metod problemowych nauczania. Dzieci mają za za-
danie rozwiązanie postawionego zagadnienia w sposób teoretyczny 
lub praktyczny.

Gra dydaktyczna zaś jest odmianą zabawy, polegająca na ścisłym 
przestrzeganiu ustalonych wcześniej reguł, wymagająca wysiłku 
umysłowego.

Przykłady zabaw dydaktycznych w rozdziale V.

• Kinezjologii Edukacyjnej P. Dennisona – są to specjalnie do-
brane ćwiczenia fizyczne aktywizujące obie półkule mózgowe. Ciało 
i ruch odgrywają ważną rolę w tworzeniu się sieci powiązań komórek 
nerwowych, które stanowią podstawę uczenia się. Aby nasza nauka 
była wydajna i abyśmy byli doskonali w tym, co robimy, potrzebna jest 
praca obydwu półkul. Ćwiczenia Dennisona uaktywniają te półkule 
oraz cztery płaty mózgu, co zwiększa nasze funkcje poznawcze i zdol-
ności uczenia się. Gimnastyka mózgu daje bardzo dobre efekty w pracy 
z dziećmi w wieku przedszkolnym oraz z dziećmi ze słabym i średnim 
poziomem ADHD. Ćwiczenia te wpływają na polepszenie koncentra-
cji, pamięci, umiejętności przewidywania, koordynacji wzrokowo-ru-
chowej, a także koordynacji wzroku, słuchu i równowagi.

Metoda P. Dennisona jest metodą prostą i skuteczną, wspoma-
gającą naturalny rozwój człowieka. Ćwiczenia prowadzone w  tej 
metodzie usprawniają ciało, aktywują system nerwowy, rozładowu-
ją napięcia, podnoszą energię, co z kolei poprawia funkcjonowanie 
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dziecka w otoczeniu. Metoda kinezjologii edukacyjnej opiera się na 
prostych elementach. Typowe dla tej metody jest: kilkakrotne w cią-
gu dnia picie wody mineralnej niegazowanej (ożywia umysł i ciało, 
jest paliwem dla organizmu), wykonywanie ruchów naprzemiennych 
(z przekroczeniem linii środkowej ciała), np. dotykanie prawym łok-
ciem lewego kolana i następnie lewym łokciem prawego kolana, kre-
ślenie tzw. „leniwych ósemek”. Gimnastyka mózgu zachowuje dobre 
zgranie układu umysł–ciało.

• Naturalne metody nauki czytania 
Czytanie i pisanie to pośredni sposób poznawania rzeczywisto-

ści. Bez tej umiejętności poznawanie świata nie byłoby pełne. Dlate-
go tak ważne jest nabycie tej umiejętności, która pozwala nie tylko 
komunikować innym swoje myśli i wyrażać przeżycia, ale także wa-
runkuje wszechstronny rozwój osobowości.

Do takich metod należą:

1. Metoda B. Rocławskiego
Oparta jest ona na zabawie, najpierw literami, potem sylabami 

aż wreszcie wyrazami i zdaniami. Dziecko najpierw poświęca czas na 
dokładne poznanie liter alfabetu. Odbywa się to w trakcie zabaw, za-
jęć połączonych z manipulowaniem literami, dostrzeganiem różnic. 
Kiedy widzimy, że dziecko opanowało w sposób dostateczny znajo-
mość liter alfabetu, przechodzimy do łączenia liter w sylaby i znów 
proponujemy dzieciom różne zestawy zabaw i ćwiczeń, by w końcu 
przejść do wyrazów i zdań. Nie spieszymy się z nowym materiałem, 
chyba że dziecko samo nam zakomunikuje, że jest gotowe do przy-
spieszenia i wzbogacenia materiału.

2. Metoda J. Majchrzak
W metodzie tej punktem wyjścia do nauki czytania i pisania nie 

jest litera, lecz własne imię, jego obraz – najpierw całościowy a po-
tem literowy. Zdaniem J. Majchrzak naukę czytania należy podzielić 
na trzy etapy:
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– inicjację – poznawanie zapisu własnego imienia, odnajdywanie go 
pośród innych, odczytywanie go,

– targ liter – to zabawy i ćwiczenia z literami, sylabami i wyrazami 
jednosylabowymi typu „nos”, „oko”, „sos”, np. wyszukaj w poka-
zanych wyrazach litery ze swojego imienia; gdzie w tych wyrazach 
ukrył się wyraz oko – „wysoko”, „pokora”,

– nazywanie świata – poznawanie słów będących nazwami przed-
miotów z otoczenia dziecka (80–100 słów).
Naukę czytania tą metodą można zacząć już od trzeciego roku 

życia, kiedy dziecko jest ciekawe świata, a  samej nauki nie łączy 
z obowiązkiem, lecz z przyjemnością.

3. Metoda G. Domana
Jest to metoda czytania globalnego. Zdaniem Domana dziecko 

posiada naturalną łatwość przyswajania informacji całościowej (sło-
wo, wyraz). Małe dziecko im więcej otrzyma informacji, tym więcej 
zapamięta. Podstawą czytania jest tutaj cały wyraz napisany na plan-
szy i pokazywany dziecku. Taki napisany i wypowiedziany wyraz jest 
bodźcem wzrokowo-słuchowym. Kiedy jeszcze dołączymy do tego 
bodziec ruchowy (wodzenie palcem), to takie właśnie połączenie 
najlepiej rozwija mózg i jest podstawą do gromadzenia dalszych wia-
domości i rozwoju zdolności.

• Od piosenki do literki – metoda M. Bogdanowicz
Metoda ta, zwana też Meodą dobrego startu, została opracowa-

na w latach 1967–1980 przez M. Bogdanowicz. W zasadzie jest me-
todą stosowaną do pracy z dziećmi dyslektycznymi. Stosowana jest 
także, chociaż w mniejszym stopniu, do pracy z dziećmi z ADHD. 
W metodzie tej rozwijając prawidłowe wykonywanie czynności ru-
chowych, rozwijamy czynności poznawcze. Metoda dobrego startu to 
system ćwiczeń oddziałujących przede wszystkim na procesy instru-
mentalne: percepcyjne i motoryczne. W metodzie tej najważniejsze 
są trzy elementy: wzrokowy (wzory graficzne), słuchowy (piosen-
ka) i motoryczny (wykonywanie ruchów zorganizowanych w czasie 
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i przestrzeni, odtwarzanie wzorów graficznych, zharmonizowanych 
z rytmem piosenki). Metoda dobrego startu oprócz rozwijania per-
cepcji, motoryki i  integracji percepcyjno-motorycznej kształci też 
zdolność rozumowania i operowania symbolami abstrakcyjnymi, co 
ma szczególne znaczenie dla dzieci rozpoczynających naukę szkolną. 
Zespołowa forma prowadzenia zajęć ułatwia nawiązanie kontaktów 
społecznych i uczy współdziałania dzieci mające trudności w przy-
stosowaniu się lub zaburzonych emocjonalnie.

Ćwiczenia metodą dobrego startu składają się z trzech zasadni-
czych grup: ćwiczeń ruchowych, ruchowo-słuchowych i  ruchowo-
słuchowo-wzrokowych. Zajęcia prowadzone tą metodą przebiegają 
wg stałego schematu. W zależności od wieku dzieci i przyjętej formy 
zmieniają się poszczególne części.

W każdych zajęciach występują:
– zajęcia wprowadzające, zawierające elementy dyscyplinujące, kon-

centrujące uwagę na rozpoczynających się zajęciach, korygujące 
postawę ciała oraz kształtujące znajomość własnego ciała (stro-
na lewa, strona prawa). Zakończeniem tych zajęć jest słuchanie 
piosenki i rozmowa na jej temat. Tu też prowadzi się ćwiczenia 
rozwijające uwagę, pamięć i  słuch fonematyczny na materiale 
tekstu piosenki,

– zajęcia właściwe, rozpoczynają się ćwiczeniami ruchowymi, które 
mają charakter zajęć usprawniających motorykę oraz relaksują-
cych. Ćwiczenia te prowadzone są w  formie zabawy ruchowej. 
Ćwiczenia ruchowo-słuchowe to rytmiczne ćwiczenia dużych 
ruchów (ćwiczenia dłoni, palców przy równoczesnym śpiewa-
niu piosenki). Trzeci etap zajęć właściwych to ćwiczenia rucho-
wo-słuchowo-wzrokowe. Ćwiczenia polegają na odtwarzaniu 
ruchem i różnymi technikami (element ruchowy) wzorów gra-
ficznych (element wzrokowy) w  rytm jednocześnie śpiewanej 
piosenki (element słuchowy).

– zajęcia końcowe, które zawsze kończą się zabawą z piosenką.
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Metoda dobrego startu składa się z dwóch części. Pierwsza to 
piosenki do wzorów graficznych, „Piosenki do rysowania” – zestaw 
ćwiczeń dla najmłodszych dzieci do wspierania rozwoju. Druga to 
piosenki na literki, tzw. „Alfabet piosenek”, „Piosenki na literki” 
służą w  pracy nad alfabetem i  pomagają w  opracowaniu zestawu 
22 liter.

• Metoda projektu
Metoda została rozpowszechniona w  Stanach Zjednoczonych 

w początkach XX w. Twórcą jej był William H. Kilpatrick. Uważał on, 
że dzieci nie mogą w sposób teoretyczny być zaznajamiane z wiedzą, 
ale wiedzę i umiejętności nabywać powinny samodzielnie, poprzez 
własne działanie i sprawdzać tę wiedzę w różnych życiowych sytu-
acjach. To dziecko powinno decydować, co chce robić, czego w danej 
chwili chce się uczyć, a  nauczyciel czy dorosły powinien stworzyć 
dziecku sytuację sprzyjającą jego rozwojowi. Ten pomysł nie wszyst-
kim się spodobał i  nie wszędzie można go stosować. Dlatego za-
wężony został tylko do dziecka, tzn. dzieci planują, projektują plan 
działania do tematu podanego przez nauczyciela lub inne dziecko, 
np. „Malujemy przedszkole”.

Metoda projektu przebiega w kilku określonych fazach:
1. 	 Wybór tematu, np. „Malujemy przedszkole”.
2. 	 Przygotowanie instrukcji do projektu – nauczyciel wspólnie 

z  dziećmi ustala, co jest potrzebne do przeprowadzenia malo-
wania, kto to zrobi, skąd weźmiemy wiadomości i pomysły do 
wykonania tego zadania.

3. 	 Wykonanie projektu – dzieci poszukują różnego rodzaju obraz-
ków, zdjęć przedstawiających różne rodzaje pomalowanych po-
mieszczeń lub same rysują, jak można pomalować przedszkole. 
Wykonują album z zebranych wzorów.

4. 	 Prezentacja projektu – dzieci pokazując zrobiony album, opo-
wiadają, co, gdzie i jak można pomalować,

5. 	 Ocena – oceniamy wykonany projekt, wskazujemy dobre i słabe 
strony. Nie zapominamy o ocenie wkładu dziecięcej pracy.
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Praca metodą projektu wyrabia u dzieci przede wszystkim umie-
jętności:

– czytania, pisania, słuchania i mówienia,
– twórczego myślenia,
– odpowiedzialności,
– samodzielności,
– planowania swojej pracy,
– współpracy w grupie,
– rozwiązywania problemów,
– podejmowania decyzji,
– oceny i prezentacji własnego wysiłku.
Metoda projektu pozwala dzieciom poznać świat w sposób cało-

ściowy i aktywnie w nim uczestniczyć.

• Metoda projektowania okazji edukacyjnej
Metoda projektowania okazji edukacyjnej pomaga w  kształto-

waniu u  dzieci postaw społeczno-moralnych. Pozwala swobodnie 
wybrać rodzaj działań, które wyrabiają u dzieci odpowiedzialność za 
podjętą decyzję, konsekwencję i wytrwałość w działaniu.

Metoda ta wiąże się ściśle z Wrocławską Szkołą Przyszłości i na-
zwiskiem R. M. Łukaszewicza. Projekt ten zakłada maksymalny rozwój 
dziecka poprzez zaznajamianie go nie tylko z otaczającym światem, 
ale także poznanie siebie i odniesienia ja – świat; świat – ja.

Aby osiągnąć ten cel, nasza praca musi koncentrować się na 
trzech kierunkach:
1.	 ku sobie – czyli poznanie tego, co mogę zrobić, co wiem o sobie, 

co powinienem zrobić, aby się zmienić.
2.	 ku ludziom – czyli poznanie najbliższego otoczenia (ludzi, któ-

rzy nas otaczają), poznanie możliwości innych, cech, które po-
dobają mi się u  innych lub nie, jak mogę im pomóc, jak mogę 
z nimi pracować, czego mogę się od nich nauczyć?

3.	 ku światu – czyli całe fizyczne otoczenie – zwrócenie uwagi na 
zmiany zachodzące w  świecie (jak było dawniej, jak jest teraz 
i jak może być w przyszłości, jak jest tutaj a jak gdzie indziej). 
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Szukając wspólnie z dziećmi odpowiedzi na pytania dotyczące 
założonych kierunków pracy, uczymy poznawania świata z różnych 
punktów widzenia i zrozumienia, że świat jest złożony i tak napraw-
dę wszystko w nim jest od siebie zależne.

Organizowanie okazji edukacyjnych to metoda oparta na dzia-
łaniu dzieci. Poprzez własne działanie, mające na celu zaspokoje-
nie własnych potrzeb (biologicznych, poznawczych i  społecznych), 
dziecko gromadzi wiadomości i  doświadczenia oraz uczy się być 
współuczestnikiem otaczającej go rzeczywistości.

Pracując tą metodą, musimy pamiętać o kilku ważnych elemen-
tach, które składają się na osiągnięcie efektów:

1. Przedmiot odkrycia dziecka
Najpierw musimy zastanowić się, co ma być celem naszej okazji. 

Czy ma to być poznanie nowych wiadomości, utrwalenie nawyków, 
czy tworzenie czegoś nowego na podstawie już znanych dziecku wia-
domości. Jeżeli poznamy cel, tworzymy wtedy odpowiednią sytuację 
edukacyjną.

2. Punkt wyjścia
W  tej części najważniejsze jest zaciekawienie dzieci, skupienie 

ich uwagi, skierowanie jej na to, co będzie się działo w zaplanowanej 
okazji edukacyjnej. Wymaga to od nauczyciela przygotowania cieka-
wych rekwizytów, elementów zaskoczenia lub niespodzianki. Jest to 
także moment na pobudzenie dziecka do zadawania pytań, wymiany 
uwag i spostrzeżeń. Pytania nauczyciela powinny być tak sformuło-
wane, aby odpowiedź na nie wymagała od dzieci formułowania wy-
powiedzi w formie zdania.

3. Zadania
Teraz dziecko ma możliwość wybrania sobie określonej sytuacji, 

włączenia jej do własnych pomysłów.
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4. Warunki materialne
Abyśmy mogli osiągnąć cel naszej pracy, musimy pamiętać o od-

powiednim przygotowaniu zaplecza, tzn. musimy wiedzieć, gdzie 
i kiedy chcemy przeprowadzić naszą okazję edukacyjną, jakie materia-
ły będą nam potrzebne, co musimy przygotować sami, a co możemy 
powierzyć do przygotowania dzieciom, jak zapewnić maluchom swo-
bodny dostęp do przygotowanych materiałów i jakich narzędzi użyć, 
aby maksymalnie wykorzystać lub rozwinąć możliwości dziecka.

5. Element wymagający wyeksponowania
Podczas samodzielnej działalności dzieci nauczyciel jest tylko 

obserwatorem, który w  razie potrzeby udziela pomocy. Po zakoń-
czeniu pracy pomaga dzieciom porządkować zdobyte wiadomości, 
doświadczenia, łączyć je z już posiadaną wiedzą. Cały czas wspiera 
dziecko w jego działaniach.

Przedstawione tu elementy nie przesądzają jeszcze o sukcesach. 
W  metodzie projektowania okazji edukacyjnej najważniejsza jest 
możliwość wyboru. To dzięki niej i nauczyciel, i dziecko mają szan-
sę na podejmowanie samodzielnych decyzji i  brania za nie odpo-
wiedzialności. Nauczyciel może decydować, co, w jakiej formie i za 
pomocą jakich działań chce przekazać dziecku wiedzę, aby wspoma-
gać jego naturalny rozwój, zaś dziecko może decydować, czy chce 
uczestniczyć w  zaplanowanej przez nauczyciela okazji, jak długo 
chce realizować dane zadanie i jaka forma i narzędzia odpowiadają 
mu najbardziej.

Metoda projektowania sytuacji edukacyjnych – dzięki możli-
wości wyboru – kształtuje u  dzieci odpowiednie postawy społecz-
no-moralne. Uczy także przyjęcia odpowiednich kryteriów wyboru, 
zarówno osobistych, jak i społecznych, coraz bardziej uświadamia-
nych. Możliwość wyboru to także dobry sposób na poznanie siebie, 
swoich możliwości, charakteru, zdolności i niedociągnięć, które na-
leży w sobie poprawić. Praca tą metodą wymaga od dziecka współ-
działania w grupie, co pozwala mu lepiej poznać rówieśników i lepiej 
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z nimi współpracować. Metoda ta pomaga nam także w wypracowa-
niu wspólnych zasad i norm odnoszących się do życia społecznego 
w grupie.

• Pedagogika Zabawy „Klanza”
Pedagogika Zabawy dotarła do Polski z Austrii w latach 80. Jest 

to metoda angażująca dziecko emocjonalnie, pobudzając je w  ten 
sposób do twórczego działania, i  wykorzystująca wszystkie możli-
wości, jakie drzemią w dziecku. Jak sama nazwa wskazuje, metoda 
opiera się na zabawie, która jest główną działalnością dziecka. Dzięki 
temu, że sprawia dziecku radość, jest dobrym źródłem poszerzania 
wiedzy i umiejętności. Pokazuje, jak w praktyczny sposób wykorzy-
stać wiedzę i umiejętności.

Na dobre efekty pracy tą metodą możemy liczyć, jeżeli pamiętać 
będziemy o:
– dobrowolności uczestnictwa,
– wykorzystywaniu zabaw w celu rozwijania określonych cech i wła-

ściwości dziecka,
– pokazywaniu dziecku drogi do zrozumienia otaczających go zja-

wisk i wydarzeń,
– zawieraniu umów i przestrzeganiu ich w trakcie każdej zabawy.

Pedagogika zabawy to metoda zawierająca kilka rodzajów zabaw, 
które mają do spełnienia określony cel.

I tak mamy następujące zabawy:
ü Integracyjne – służące przede wszystkim integracji grupy, po-

znaniu dobrych, prawidłowych zachowań. Dzieci poznając się, uczą 
się wspólnej zabawy, pracy, odpowiedzialności za własne działanie. 
Przykładem takich zabaw jest zabawa „Imię do imienia”- dzieci sie-
dzą w kole, rzucając do kolegi piłkę, wymieniają najpierw swoje imię 
a potem kolegi, do którego adresowana jest piłka. „Puste miejsce” 
to zabawa polegająca na zaproszeniu kolegi na wolne miejsce obok 
siebie. Dzieci siedząc w kole, zapraszają kolegę na puste miejsce obok 
słowami: obok mnie po lewej stronie jest wolne miejsce, na miejsce to 
zapraszam…
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ü Aktywizujące i  rozluźniające, np. „Zwierzęta w  krainie 
fantazji”. Zabawa polega na układaniu zagadek o zwierzętach przy 
użyciu określonego kanonu: jestem… mam… lubię… Innym przy-
kładem tego typu zabaw są różnego rodzaju tańce i pląsy, gdzie na 
przerwę w muzyce wplatamy określone czynności, które wykonać 
mają dzieci (np. chodzą jak raki, chodzą jak stonoga, jadą pociągi, 
fruwają ptaki).
ü Zabawy nastawione na poznanie odczuć i  samopoczucia 

dzieci – przykład: „Mapa pogody” – nauczyciel podaje dzieciom 
różne sytuacje, w  jakich mogą się znaleźć. Zadaniem dzieci jest za 
pomocą symbolu (słońce, chmura, deszcz, błyskawica) określić swo-
je samopoczucie w  danej sytuacji. Odmianą może być opowieść 
nauczyciela przeplatana ruchem symbolizującym nastrój dziecka 
(dziecko radosne – podskakuje, uśmiecha się, śpiewa, z każdym chce 
rozmawiać; dziecko smutne – chodzi ze spuszczoną głową, odwraca 
się od wszystkich, nie chce rozmawiać; złe – tupie nogami, macha 
rękami, wykrzywia buzię).
ü Zabawy wyrabiające poczucie własnej wartości – dzieci, 

siedząc w  kole lub w  czasie przerwy w  tańcu, pląsie, opowiadają, 
dlaczego są niepowtarzalne i  wyjątkowe, wymieniają cechy, które 
wyróżniają je od innych, np. mam długie, kręcone włosy, ładnie rysuję, 
lubię bawić się lalkami i tańczyć, jestem wysoki, zawsze uśmiechnięty, 
lubię grać w piłkę i jeździć na rowerze.
ü Zabawy kształtujące postawy twórcze poprzez działanie 

plastyczne i ruchowe, np. „Plastyczna karuzela”- dajemy dzieciom 
kartki i  prosimy o  narysowanie rysunku. Po chwili, kiedy rysunek 
jest fragmentaryczny, prosimy dzieci o zmianę miejsc, przejście do 
rysunku kolegi i  kontynuowanie jego rysowania. Tak zamieniamy 
dzieci, aż rysunki będą skończone. Jeden rysunek wykonywany jest 
przez kilkoro dzieci. Nie jest to dla nich łatwe zadanie, ponieważ każ-
de z dzieci ma swoją wizję i swój plan wykonania rysunku. Niemniej 
jednak jest to dla nich frajda i  wychodzą z  tego nieraz „cudowne 
dzieła”.
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Przy ekspresji ruchowej dzieci pokazują ruchem to, co powie na-
uczyciel lub kolega prowadzący zabawę, np. siadamy jak zmęczony czło-
wiek, zachowujemy się jak człowiek zadowolony, jestem robotem itp.
ü Zabawy zbliżone do dydaktycznych, „Przekształcenia i mo-

dyfikacje” – np. dziecko otrzymuje kartkę z narysowaną figurą geo-
metryczną (kwadrat, koło, trójkąt, romb, prostokąt, trapez) i  jego 
zadaniem jest tak przekształcić figurę (dorysować różne elementy), 
aby powstał jakiś przedmiot.
ü Zabawy polegające na odgrywaniu ról, np. „Zgadnij kim 

lub czym jestem”- prowadzący lub wskazany uczestnik podaje hasło, 
a  reszta (grupa lub konkretne dziecko) odgrywa rolę, np. „pies” – 
dziecko naśladuje psa, chodząc na czworakach, naśladuje szczekanie 
psa, witanie właściciela itp.
ü Zabawy ułatwiające samoocenę, np. „Moje sukcesy”. Dziecko 

przedstawia nam swoje sukcesy w dowolny sposób, rysując, wypo-
wiadając się, zadając zagadki lub pokazując ruchem tak jak w zna-
nych „Kalamburach”.

„Klanza” to Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i  Animatorów 
Zabawy. Zostało powołane w styczniu 1990 r. przez dr Zofię Zaor-
ską. Początkowo nosiło nazwę „Klub animatorów Zabawy”. Podob-
nie jak pedagogika zabawy pomaga dzieciom w uczeniu się poprzez 
działanie, przeżywanie i odkrywanie. Wykorzystując proste i  łatwe 
do zdobycia środki, umożliwia twórcze działanie. Stosując tę metodę 
w pracy z dziećmi, wzmacniamy ich potencjał i zachęcamy do dosko-
nalenia i zdobywania coraz to nowych umiejętności. W metodzie tej 
łączymy ruch, gest, dotyk, taniec, dźwięk, malowanie, grę ról, panto-
mimę, relaksację i zabawy z chustą animacyjną.

• Metoda Orffa
Jest to jedna z  nowatorskich metod wychowania muzycznego 

stosowana w pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym. Zajęcia pro-
wadzone tą metodą służą rozwojowi osobowości dziecka. Pozwalają 
w atrakcyjny sposób przyswoić sobie wiedzę i zatrzymać ją na długo 
w sobie.
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Metoda ta pozwala także na rozbudzenie i  rozwój zdolności, 
szczególnie w zakresie muzyki, ponieważ jej podstawy tworzą nastę-
pujące formy działalności muzycznej:
1.	 Gra na instrumentach.
2.	 Ruch przy muzyce – swoboda tego ruchu wyzwala w  dziecku 

kreatywność, daje możliwość swobodnego wyrażania swoich 
emocji i uczuć.

3.	T worzenie muzyki – to możliwość „wyładowania” energii we-
wnętrznej i rozwoju pomysłowości.

4.	 Śpiew.
5.	 Słuchanie muzyki – to przede wszystkim wyrobienie smaku 

muzycznego, estetycznego i wykształcenie wytrawnego słucha-
cza i uczestnika życia kulturalnego.

• Gimnastyka twórcza Rudolfa Labana
Rudolf Laban z  zawodu tancerz, malarz i  gimnastyk zauważył 

w czasie swojej pracy z dziećmi, że ruch jest podstawową działalno-
ścią człowieka. Wszystko w życiu oparte jest na ruchu. Już niemowlę 
poprzez ruch własnego ciała uczy się nawiązywania kontaktu z oto-
czeniem. Zdaniem Labana zdrowe dziecko ma potencjalną zdolność 
do wykonywania wszystkich ruchów. Ruch to także sposób zaspo-
kajania naszych potrzeb. Poprzez ruch człowiek wyraża swoje uczu-
cia, odzyskuje poczucie swobody i  odprężenia, staje się kreatywny 
poprzez tworzenie własnych kompozycji ruchowych. W metodzie tej 
najważniejsze jest to, że dziecko ma możliwość swobodnego wyra-
żania siebie ruchem. Nauczyciel tylko wyjaśnia, co trzeba zrobić, ale 
sposób, w jaki to trzeba zrobić, należy do dziecka. Mają więc dzieci 
możliwość wykazania się własną pomysłowością, fantazją i doświad-
czeniem ruchowym, co pozwala na kształtowanie się zmysłu este-
tycznego i uczy współdziałania z partnerem i grupą.

Podstawowymi formami ruchu w tej metodzie są:
1.	 Opowieść ruchowa.
2.	 Ćwiczenia muzyczno-ruchowe.
3.	T aniec.
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4.	 Improwizacje ruchowe.
5.	 Inscenizacje.
6.	 Pantomima.

W metodzie tej najważniejsza jest swoboda, humor i śmiech.

• Edukacja przez ruch Doroty Dziamskiej
Jest to metoda wykorzystująca naturalny i  spontaniczny ruch 

organizmu. Dzięki ruchowi pobudzamy, uaktywniamy różne zmy-
sły, za pomocą których poznajemy świat. Ten kinezjologiczny sys-
tem kształcenia i terapii opracowała Dorota Dziamska. W metodzie 
tej najważniejsze jest stworzenie dziecku takiej sytuacji edukacyjnej, 
w  której osiągnie ono optymalny poziom rozwoju intelektualnego, 
społecznego, emocjonalnego i fizycznego.

Edukacja przez ruch to zbiór wielu ćwiczeń usprawniających 
poszczególne funkcje organizmu. Ćwiczenia te oparte są na ruchu 
różnych części ciała, w wyniku czego powstaje praca plastyczna.

Dobrym przykładem pracy tą metodą jest „origami” oraz róż-
ne formy plastyczne. Wykorzystując w swojej pracy metodę edukacji 
przez ruch, możemy pomóc dziecku w:

– usprawnieniu małej motoryki poprzez kreślenie znaków gra-
fomotorycznych,

– zdobywaniu umiejętności składania papieru wg zasad orgiami,
– wzbogacaniu jego słownika i nabyciu przez dziecko umiejęt-

ności ładnego wysławiania się,
– rozwijaniu umiejętności współpracy w grupie,
– przeżyciu sukcesu,
– zwiększeniu poczucia własnej wartości,
– odreagowaniu stresu.
Każde zajęcie prowadzone tą metodą składa się z: 
– ćwiczeń o  charakterze graficznym lub manipulacyjnym ryt-

micznie, wykonywanych przy optymalnym ruchu ciała,
– swobodnego działania wykorzystującego różne techniki pla-

styczne i prowadzącego do powstania pracy plastycznej, która 
posłuży nam do dalszej pracy,
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– połączenia indywidualnych prac i stworzenia pracy zespołowej 
oraz wypowiedzi na temat powstałego „dzieła”,

– analizy powstałego dzieła i ustaleniu możliwości wykorzysta-
nia go do następnych zajęć.

• Metoda metaplanu to plastyczny zapis dyskusji, którą prowa-
dzą uczestnicy danej grupy na określony temat. Dzieci rozmawiając, 
np. na temat „Po co potrzebne są drzewa”, wykonują plakat pokazu-
jący treść dyskusji (rozmowy). Plakat tworzymy z dziećmi wg okre-
ślonego planu, który zawiera temat oraz pytania: 

– jak jest?
– dlaczego nie jest tak, jak powinno być?
– jak powinno być?
– wnioski.

• Dyskusja to swobodna wymiana poglądów nauczyciela 
z dziećmi lub dzieci (uczniów) między sobą. Uczniowie (dzieci) wy-
powiadają się na określony temat, wymieniają się doświadczeniami 
i  umiejętnościami, np. Dlaczego i  w jaki sposób powinniśmy dbać 
o nasze środowisko, Jak dbać o zdrowie, Jak to się dzieje, że możemy 
w telewizji lub kinie oglądać film.

• Metoda aktywnego opisu poprzez angażowanie dziecka 
w działanie rozwija aktywne myślenie. W pracy z młodszymi dzieć-
mi wykorzystywać możemy:

– opis wyjaśniający – za pomocą rysunku przedstawiamy po-
wstawanie jakiegoś przedmiotu, zjawiska, np. pokazanie jak 
rośnie drzewo, kwiat; jak zbudować zamek dla królowej zimy.

– opis uzasadniający – dzieci wraz z  nauczycielem wyjaśniają 
określone zjawisko, posługując się modelem, obrazem, rysun-
kiem, np. jak powstaje wulkan; jak to się dzieje, że pada deszcz.

• Mapy mentalne – to metoda obrazowego (wizualnego) przed-
stawienia, omówienia problemu z wykorzystaniem rysunków, obra-
zów, symboli, zwrotów i haseł. Metoda ta pomaga w uporządkowaniu 
poznanych wiadomości oraz zrozumieniu związków i  zależności 
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między przedmiotami, zjawiskami, wydarzeniami. Metodę tę mo-
żemy stosować przy wprowadzaniu nowego materiału, np. „Wiosna 
idzie przez świat”, jak też przy utrwalaniu i wzbogacaniu swoich wia-
domości na określony temat, np. „Cztery pory roku”, „Wyjeżdżamy 
na wakacje”, „ Podróż w kosmos”.

Ćwiczenia terenowe – polegają na nabywaniu przez dzieci nowej 
wiedzy jak też sprawdzeniu i wykorzystaniu wiedzy i doświadczenia 
posiadanego przez dziecko. Tutaj dziecko ma możliwość samodziel-
nego dochodzenia do określonej wiedzy, tworzenia uogólnień, do 
eksperymentowania, np. porządkowanie przedszkolnej działki uczy 
dzieci samodzielnej pracy, pożytku płynącego z  tej pracy oraz po-
znania wielu rzeczy z tym związanych (sadzenie, wzrost roślin, wy-
mogi pielęgnacyjne, zbiór); spacer po parku czy lesie to nabywanie 
i utrwalanie wiadomości o drzewach (wygląd, owoce, warunki tere-
nowe, zimowanie…).

• Metoda synektyki
Synektyka jest metodą przygotowującą dzieci do metaforycz-

nego myślenia. Zastosowanie tej metody w edukacji zaproponował 
w  1970 roku George Prince, a  w Polsce rozpowszechniała ją prof. 
Wiesława Limont. Metoda ta wykorzystuje zdolności indywidualne 
dzieci, rozwijając je w pracy grupowej w odniesieniu do innych dzie-
ci. Taki grupowy system pracy uspołecznia dzieci, tworząc jednocze-
śnie „wspólne dzieło” i prowadząc do wspólnych wniosków.

Stosując tę metodę w pracy, wykorzystujemy:
– możliwość identyfikowania się dziecka z  określonym przed-

miotem, sytuacją czy zdarzeniem,
– naturalną skłonność dziecka do identyfikacji i wymyślania no-

wych i niezwykłych historii lub prac plastycznych.

• Metoda dramy
Nazwa drama pochodzi od greckiego słowa drao – działam, 

usiłuję. Nazwa ta w bardzo dobry sposób oddaje istotę tej metody, 
w której wszystko nastawione jest na działanie. Dziecko jest tu stroną 
aktywną, nastawioną nie tylko na odbieranie, ale przede wszystkim 
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na działanie. W dramie wykorzystujemy nie tylko zdolności intelek-
tualne dziecka, ale także wszystkie inne cechy, jakimi może się ono 
pochwalić, a  więc: ruch, gest, uczucie. Szczególnie to ostatnie od-
grywa dużą rolę. Wszystko bowiem, co robimy w  życiu, związane 
jest z uczuciami. To, co wzbudzi w nas jakieś emocje, zatrzymuje-
my w sobie na długo. Metoda dramy to metoda, która obok rozwoju 
umiejętności wyrażania uczuć uczy dzieci także:

– samodzielności w myśleniu i działaniu,
– aktywności i otwartości, wyobraźni,
– elokwencji i plastyki ciała,
– życia we wspólnocie i pracy w grupie,
– abstrakcyjnego myślenia i  zrozumienia tego, co niedostępne 

dla umysłu.

Innymi słowy „drama” to wejście w „rolę”, wczucie się w określo-
ną sytuację i możliwości zachowania się w niej.

Najprościej mówiąc, metoda „dramy” polega na:
– wczuciu się w daną sytuację i przeżyciu jej zgodnie z własnymi 

wyobrażeniami. Gramy dla siebie a nie dla innych,
– zaangażowaniu wszystkich uczestników,
– improwizowaniu tematu podanego przez dorosłych,
– koncentracji na sytuację a nie na wyrazie zewnętrznym (stroju).

Drama jest metodą składającą się z kilku technik, które możemy 
wykorzystywać oddzielnie lub w razie potrzeby łączyć ich elementy 
w jedną całość.

• Techniki dramy to:
1. Rozmowa
Jest techniką, którą możemy przeprowadzić wszędzie, w  każ-

dych warunkach i z każdą grupą. Angażujemy tu wszystkich uczest-
ników, bez względu na to, czy mają zdolności aktorskie, czy nie. 
Rozmowa w dramie nie jest zwykłą rozmową, w której odpowie-
dzią jest jedno słowo „tak” lub „nie”, ale wymianą zdań w celu roz-
wiązania konfliktu postawionego w  rozmowie, np. „Życie dzieci 
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w innych krajach”. Rozmowę z dziećmi zaczynamy od opowiadania 
o życiu dzieci w innych krajach lub oglądamy film, a potem zada-
jemy pytanie „Czy możemy coś zrobić, aby pomóc tym dzieciom?”, 
„Jak to możemy zrobić?”

Inny temat, np. „ Niesforny Tomek” – wymyślamy złe zachowa-
nie chłopca, które jest nam potrzebne do realizacji określonego celu. 
Dzielimy uczestników na dwie grupy, wprowadzając konflikt. Jedna 
grupa tłumaczyłaby zachowanie Tomka i broniłaby jego postępowa-
nia, druga zaś oskarżałaby Tomka.

2. Wywiad
Może być przeprowadzany w parach, zespołach lub z całą gru-

pą. Dziecko prowadzące wywiad wciela się w rolę, np. dziennikarza, 
reszta jest przechodniami na ulicy, kibicami na stadionie.

3. Rzeźba
To technika wykorzystująca pracę w  parach. Jedno dziecko 

z  pary jest rzeźbiarzem, drugie materiałem na rzeźbę. „Rzeźbiarz” 
rzeźbi w materiale za pomocą poleceń typu „podnieś prawą rękę do 
góry”, „klęknij na lewe kolano” lub przez dotyk układa pozycję rąk, 
nóg, głowy i ciała.

Zastosowanie którejkolwiek metody nie gwarantuje jeszcze na-
szego sukcesu. Ważne jest bowiem jeszcze dostosowanie odpowied-
niej formy pracy.

4. Stop-klatka
Jest to ćwiczenie polegające na tym, że wskazane dziecko, po-

kazując jakąś sytuację, w pewnym momencie zamiera w bezruchu. 
Reszta dzieci odgaduje, co dziecko chciało nam pokazać, powiedzieć. 
Można dopowiedzieć dalszy ciąg zdarzeń.

5. Zabawy dramowe możemy stosować zawsze, kiedy widzimy, 
że dzieci są zniechęcone, zmęczone lub apatyczne. Mogą służyć także 
jako rozgrzewka przed innymi zajęciami.

6. Ćwiczenia wykorzystujące zmysły – wyciszają grupę i  po-
zwalają skupić się przed trudniejszym zadaniem. Przykładem takich 
ćwiczeń może być:
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– słuchanie muzyki a  potem opowiadanie obrazem jaki sobie 
wyobraziło dziecko,

– wsłuchiwanie się w dźwięki dochodzące z otoczenia, liczenie 
ich, nazywanie, naśladowanie

• Techniki Freineta
Jest to rodzaj metody pracy z dziećmi, chociaż sam autor nie na-

zywa tego metodą, lecz techniką, która w  jego znaczeniu obejmu-
je: metodę, urządzenia, narzędzia i ludzi, którzy się nimi posługują. 
W pracy z dziećmi zdolnymi możemy wykorzystać m.in.:

1. Swobodne teksty dzieci, gazetkę przedszkolną
Dzieci najpierw opowiadają dorosłemu to, co chciałyby napisać 

w gazetce, co chciałyby przekazać innym dzieciom lub rodzicom, po-
tem dorosły pisze, a dzieci dodatkowo rysują obrazki lub przyklejają 
wybrane wcześniej scenki.

2. Różnorodne formy swobodnej ekspresji artystycznej i tech-
nicznej

Dziecko do podanego przez dorosłego tematu albo wymyślone-
go przez kolegów lub siebie tworzy pracę plastyczną lub techniczną 
z różnorodnych materiałów, np. malowanie palcami, stemplowanie 
liśćmi, watą, budowanie ekoludka z różnych odpadów itp.

3. Wymiana korespondencji, informacji i  doświadczeń mię-
dzy przedszkolami

Dzieci z pomocą dorosłych piszą listy do dzieci z innych placó-
wek, samodzielnie ozdabiają je własnymi rysunkami. Mogą to być 
także występy artystyczne, udział w różnego rodzaju konkursach, za-
wodach, zabawach, wycieczkach.

4. Referaty i sprawności
Z młodszymi dziećmi możemy prowadzić zdobywanie różnego 

rodzaju sprawności, np. małego ekologa – zachęcając do aktywnego 
działania, poszerzania swoich wiadomości i umiejętności w tej dzie-
dzinie – prowadzenie różnego rodzaju hodowli, segregowanie odpa-
dów, oszczędzanie wody i energii itp.
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Ze starszymi dziećmi możemy wspólnie napisać referat na okre-
ślony temat i zapoznać z nim młodsze dzieci.

Aby praca z dzieckiem zdolnym przynosiła oczekiwane efekty, 
bardzo ważne jest dobranie odpowiedniej formy pracy. 

Do dających najlepsze efekty form pracy możemy zaliczyć:
• 	 wykorzystywanie różnorodnych możliwości i  okazji do pracy 

indywidualnej w ciągu całego dnia,
• 	 przydzielanie dzieciom zdolnym trudniejszych zadań w  toku 

pracy zbiorowej i indywidualnej,
• 	 stwarzanie okazji do samodzielnego podejmowania (wyszuki-

wania) przez dziecko zdolne sytuacji trudniejszych i  bardziej 
złożonych,

• 	 organizowanie pracy w małych zespołach dobranych pod wzglę-
dem poziomu zdolności lub rodzaju zdolności,

• 	 stawianie trudniejszych pytań, zadań do wykonania podczas 
pracy zbiorowej z całą grupą,

• 	 przydzielanie dodatkowych ról mobilizujących do wysiłku inte-
lektualnego i większego zaangażowania,

• 	 organizowanie konkursów, występów artystycznych, teatrzy-
ków.
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III STYMULACJA ROZWOJU  
PROCESÓW POZNAWCZYCH 

DZIECKA ZDOLNEGO

„Stymulacja”, inaczej „pobudzanie” – słowo to pochodzi od ła-
cińskiego słowa „stimulatio”. Oznacza dawanie impulsu, bodźca; 
wzmaganie procesów życiowych organizmu za pomocą stymulato-
rów, bodźców. 

Stymulować, znaczy stwarzać warunki do ujawniania się możli-
wości rozwojowych każdego dziecka.

W życiu codziennym najczęściej się zdarza, że dorośli za wszelką 
cenę chcą mieć zdolne dziecko i  przyspieszają nabywanie określo-
nych umiejętności. Robią to w  sposób nie zawsze przyjazny dzie-
ciom. Są to zazwyczaj monotonne ćwiczenia prowadzące, co prawda, 
do nabycia tych umiejętności, lecz na krótki okres. Często zamiast 
pobudzać dziecko do rozwijania swoich możliwości, zniechęcają je 
i blokują jego uzdolnienia.

Dla prawidłowego rozwoju dziecka potrzebne są ćwiczenia o po-
dobnym stopniu trudności, ale realizowane na różnorodnym mate-
riale. W ten sposób mamy możliwość aktywizowania różnych stron 
aktywności dziecka. Pamiętać musimy, że jest to proces długotrwały. 
Każda czynność powinna być powtarzana w różnorodnej formie, aby 
nabytą sprawność uogólniać i różnicować poznane treści.

Stymulowanie rozwoju dziecka wymaga od dorosłego znajomo-
ści właściwości poznawczych dziecka. Dziecko różni się od dorosłe-
go sposobem myślenia i uczenia się. Dziecko uczy się nie tylko wtedy, 
gdy uczy go dorosły wg ustalonego planu, ale także podczas obserwa-
cji, zabawy i mimowolnego spostrzegania. Uczy się więc przez cały 
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czas. Najważniejsze jest, aby dostrzec ten zapał poznawczy w dziecku 
i rozwijać go poprzez stwarzanie okazji do samodzielnego działania 
i nabywania doświadczeń i wiedzy.

Dziecko najszybciej i najtrwalej uczy się poprzez działanie, więc 
pamiętajmy, aby wszelkie uczenie wtopione było w aktywność fizycz-
ną dziecka.

Stymulowanie rozwoju dziecka musi uwzględniać jego cechy 
osobowości. Zdaniem D. Lewisa w rozwoju potencjału umysłowego 
dziecka najważniejsze są: 

Bystra obserwacja. Dorosły powinien zachęcać dziecko do ob-
serwacji otaczającego świata. Powinien podzielać dziecięce zaintere-
sowania i nie ograniczać aktywności badawczej i chęci poszukiwania 
nowych informacji.
• 	 Dobrze rozwinięta pamięć potrzebna do przechowywania 

olbrzymich ilości informacji i  późniejszego ich wykorzysta-
nia. Dorosły powinien ćwiczyć z  dzieckiem jego pamięć po-
przez zapamiętywanie różnych informacji i ukazywanie dziecku 
przydatności zgromadzonych wiadomości do rozwiązywania 
problemów i pokonywania trudności.

• 	 Zainteresowanie wyjaśnianiem zdarzeń i  poszukiwaniem 
prawdy. Ta właściwość przejawia się w zadawaniu pytań przez 
dziecko. Dorosły musi wykazać się cierpliwością i odpowiadać 
na pytania dziecka, dostarczając mu określonych informacji i za-
chęcając je do samodzielnego poszukiwania odpowiedzi drogą 
badania i doświadczeń.

• 	 Silna potrzeba sprawdzania, jakimi rzeczy są naprawdę. Do-
rosły powinien podzielać „zapał poznawczy” dziecka i  umoż-
liwiać dziecku wspólne działania w  celu dogłębnego poznania 
właściwości różnych zjawisk i rzeczy.

• 	 Zainteresowanie tworzeniem i  odkrywaniem. Umożliwiajmy 
dziecku działania w różnych dziedzinach i na różnym materiale 
(glina, plastelina, farby, szmatki, tworzywa naturalne, patyczki, 
klocki).
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• 	 Koncentracja na własnych zajęciach. Nie przeszkadzajmy 
dziecku w  jego zajęciach ciągłymi rozmowami i  pouczeniami, 
lecz pomagajmy mu, chwalmy go za to, co robi, i zachęcajmy do 
nowych działań.

• 	 Zainteresowanie rozwiązywaniem problemu. Dziecko w wie-
ku przedszkolnym ma wiele problemów i rozwiązywanie ich we 
własny sposób pozwala doznać przyjemności z wykonanej pracy 
umysłowej.

• 	 Indywidualny sposób myślenia i działania. Pozwólmy dziecku 
samodzielnie myśleć i działać. Pomagajmy, kiedy ma problemy 
lub prosi nas o pomoc. 
Stymulowanie rozwoju dziecka i jego zdolności zależy od osobo-

wości, zainteresowań, zamiłowań i inicjatywy oraz od jego aktywno-
ści i potrzeby działania w danej dziedzinie.

Stymulowanie powinno też zmierzać do utrwalania, uogólnia-
nia, różnicowania i doskonalenia sprawności dziecka poprzez stwa-
rzanie sytuacji zachęcających do działania.
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IV DZIECKO ZDOLNE  
W PRZEDSZKOLU

Każde dziecko rodzi się z jakimiś zdolnościami. Mówi się nawet, 
że ile rodzajów aktywności człowieka, tyle rodzajów zdolności. 

U dzieci w wieku przedszkolnym można zauważyć wiele różnych 
umiejętności i zdolności. Jedne ładnie rysują, inne ładnie śpiewają, 
tańczą lub mogą bez końca opowiadać nieraz nawet niesamowite 
historie. U  niektórych jest to łatwe do zaobserwowania, u  innych 
trzeba bacznie się przyglądać i wychwycić to, co może w przyszłości 
zaowocować wybitnym talentem.

Aby posiadaną przez dziecko umiejętność rozwijać, należy stwo-
rzyć odpowiednie warunki wychowania i nauczania już od najmłod-
szych lat. Jeżeli nie zrobimy tego w  ciągu pierwszych 10 lat życia, 
zdolności mogą ulec zatajeniu i możemy już nigdy ich nie rozwinąć.

Dziecko zdolne to dziecko wymagające specjalnej opieki i  po-
mocy w kształceniu. Takim dzieciom wielką radość sprawia pokony-
wanie trudności i odkrywanie nowych umiejętności.

Uzdolnione dzieci potrzebują wzorów do naśladowania, wsparcia 
ich w poszukiwaniu nowych rzeczy i organizowania zajęć w sposób 
umożliwiający im dalszy rozwój swoich umiejętności i zdolności.

W związku z tym nauczyciel w przedszkolu:
•	 stwarza dziecku warunki do jego rozwoju i kształcenia,
•	 organizuje zabawy i zajęcia pozwalające dziecku na odkrywanie, 

eksperymentowanie, poznawanie, działanie i przeżywanie,
•	 stwarza warunki do optymalnego i harmonijnego rozwoju oso-

bowości,
•	 rozwija u dziecka jego możliwości poznawcze i uzdolnienia,
•	 zachęca do samodzielnej pracy oraz samodzielnego poszukiwa-

nia informacji,
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•	 wdraża do czynnego posługiwania się posiadaną wiedzą,
•	 umacnia wiarę we własne możliwości,
•	 rozbudza w dziecku chęć rozwijania swoich zdolności i umiejęt-

ności,
•	 stwarza warunki do rozwoju uzdolnień i postaw twórczych,
•	 w sposób urozmaicony i odważny planuje sytuacje dydaktyczno-

-wychowawcze,
•	 zapewnia dzieciom poczucie bezpieczeństwa,
•	 daje dzieciom swobodę działania,
•	 stwarza możliwości do zaspokajania naturalnej ciekawości dzie-

ci w różnych sferach,
•	 stwarza okazję do podejmowania przez dzieci praktycznych 

działań,
•	 podczas zajęć przydziela trudniejsze i bardziej odpowiedzialne 

zadania,
•	 daje możliwość wyboru zadania i stopnia jego trudności,
•	 organizuje i prowadzi pracę w małych zespołach lub indywidu-

alnie,
•	 stawia pytania pobudzające myślenie twórcze i krytyczne,
•	 wskazuje źródła wiedzy, wspólnie z dziećmi korzysta z nich i za-

chęca do samodzielnego poszukiwania,
•	 w miarę nabywania i  rozwoju umiejętności zwiększa trudność 

zadań,
•	 pozwala dziecku pełnić dodatkowe, trudniejsze role w grupie.

Praca z dzieckiem zdolnym będzie efektywna i przyniesie ocze-
kiwane efekty, kiedy odejdziemy od stereotypów, sztywnych planów, 
programów i gotowych scenariuszy, a stworzymy własne programy, 
plany i będziemy pracować w sposób „plastyczny” – dostosowywa-
nia programu, planu do zainteresowań dziecka i konkretnej sytuacji 
w ciągu dnia w sposób przynoszący dzieciom i nauczycielom zado-
wolenie i spełnienie.

Andrzej Sękowski podaje nauczycielom proste wskazówki, któ-
rych wypełnienie powinno być priorytetem w  pracy nauczycieli, 
szczególnie tych, którzy widzą potencjał tkwiący w dziecku, którzy 
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chcą pracować w  sposób aktywny, rozwijający wszystkie potrzeby 
i zainteresowania dzieci. Te wskazówki to:
•	 dostrzegać w każdym dziecku jego mocne strony,
•	 organizować warunki indywidualnego traktowania dziecka 

w przedszkolu, szkole,
•	 systematycznie współpracować z rodzicami,
•	 dbać nie tylko o rozwój intelektualny, ale także społeczny i emo-

cjonalny,
•	 szukać ciekawych materiałów i pomysłów do swojej pracy,
•	 inspirować nowe zainteresowania4.

Praca z dziećmi w wieku przedszkolnym to przede wszystkim wspól-
na praca z dzieckiem oparta na wspólnym działaniu i odkrywaniu. Na-
uczyciel chcąc rozwijać ukryte w dziecku zdolności, powinien pozwolić 
mu na samodzielny wybór zabaw i zajęć, ich trudność i formę spośród 
ofert nauczyciela. Ponadto powinien wysłuchać propozycji dziecka i wy-
brać te, które mogłyby być interesujące i rozwijać dziecko.

Taki styl pracy wymaga od nauczyciela ogromnej wiary w dziec-
ko, jego możliwości oraz przekonania, że wybory pozwolą wytworzyć 
w dziecku odpowiedzialność za własne decyzje.

Taka różnorodność ofert i  pomysłów pozwala na uaktywnienie 
wszystkich dzieci, nie tylko tych zdolnych. Każde dziecko, mając moż-
liwość wyboru, ma możliwość odniesienia sukcesu i zwiększenia mo-
tywacji do podejmowania kolejnych zadań, często trudniejszych od 
poprzednich.

Rozwijać potencjał dziecka od jego najmłodszych lat to obecnie 
wymóg naszych czasów. Do takich działań potrzebny jest nauczyciel 
otwarty, wrażliwy i elastyczny, który podejmie się pracy metodami po-
szukującymi i problemowymi, który będzie sam konstruował progra-
my po rozpoznaniu potrzeb dzieci. Tylko takie programy dają szansę 
odkrycia zdolności w sobie, przez dzieci i ich uwolnienia, a w ślad za 
tym na edukacyjne ich wspieranie.

4   Porozmawiajmy o uczniach zdolnych. Rozmowa z profesorem A. E. 
Sękowskim, w: „Psychologia w szkole” 2004, nr 3, s. 81.
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V ZAJĘCIA I ZABAWY  
ROZWIJAJĄCE ZDOLNOŚCI DZIECKA

1. Rozwijanie zdolności słownikowych

Odgadnij wyraz
Odgadnij, jaki wyraz ukrył się pod cyferkami. Oblicz działanie, 

a dowiesz się jaka to literka.
ü 2+2+3= o 		  4+5+1 = m
ü 3+1+1 = k 		  8+2+1 = g
ü 2+4+3 = n 		  4+4+4 = j
ü 2+1+3 = a 		  10+2+1 = ł
ü 1+3-2 = b 		  9+3+2 = p
ü 2+1+1 = r 		  10-4+9 = s
ü 5-3-2 = l 		  9-1+8 = u
ü 7-3-1 = c 		  9+5+3 = w
ü 8-5-2 =t 		  10-5+8+5 = z
ü 2+3+3 = i 		  9+3+7 = d
ü 9+10+1 = e

7 5 9 7
1 6 2 0 8 3 6
6 5 1 7 4
5 4 6 1 6
2 6 13 17 6 9 20 5
10-4+9 2+1+3 4+5+1 2+2+3 5-3-2 2+2+3 8-5-2
4+5+1 9+10+1 9+3+7 2+3+1 5-3-2 9+10+1
9+3+2 2+1+1 2+1+3 5-3-2 1+4+3 2+3+3 2+1+3
3+1+1 2+2+3 4+5+1 9+3+2 9-1+8 8-5-2 9+10+1 2+1+1
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Literowe korale
Nawlekaj na nitkę „literki”, tak aby powstał wyraz. Jeżeli będzie 

to dla dziecka za trudne, można dać mu podpowiedź, np. mały ludzik 
mieszkający w lesie – krasnoludek.

ü k l r a s o n d u k e – (krasnoludek)
ü a n t m a e r t – (atrament)
ü p m u k r o e t – (komputer)
ü a o k a d k r – (kokarda)
ü c b o n k d a r o a – (dobranocka)
ü cz n y a k w e r i o – (wieczorynka)
ü a t k m s o a k – (maskotka)
ü t k t a o r r – (traktor)
ü k k l c i o – (klocki)
ü m ch u o m r o – (muchomor)

Jak zakończy się ta historia?
Dzisiaj był ważny dla Grzesia dzień. Miał pierwszy raz iść do 

przedszkola. Znał to przedszkole z opowiadań mamy i starszych ko-
legów. Oglądał też często zabawy dzieci na terenie. Ale to zupełnie 
coś innego słuchać i oglądać z daleka, a co innego tam iść i zostać 
bez mamy.

Grześ miał 4 lata i był bardzo samodzielnym chłopcem. Radził 
sobie z wieloma rzeczami. Sam się ubierał i rozbierał, sam mył i jadł 
i zawsze chętny był do rozmowy i pomocy innym. Robił w domu to, 
na co miał ochotę. Myślał, że tak samo fajnie będzie i w tym przed-
szkolu. Rano wstał, ubrał się i razem z mamą poszedł do przedszkola. 
Kiedy przekroczył próg przedszkola…

Było piękne lato i Kuba wyjechał z rodzicami na wakacje. Cho-
ciaż miał dopiero 5 lat, tata zabrał go w góry, aby tam zwiedzać ja-
skinie. Dla Kuby nie była to pierwsza taka podróż. Często wyjeżdżał 
z tatą w różne miejsca i widział wiele rzeczy. Teraz jednak było to coś 
innego. Nigdy jeszcze nie widział prawdziwej jaskini. Znał je tylko 
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z  bajek. Teraz sam miał wejść do takiej jaskini. Trochę się bał, ale 
przecież był z tatą i nic strasznego nie mogło się stać.

Rano wzięli plecaki, latarki i poszli w góry. Tam znaleźli pierwszą 
jaskinię. Kuba bardzo przejęty, trochę drżący dzielnie kroczył za tatą. 
Weszli do jaskini…

Co wydarzyło się wcześniej?
…od tego dnia Julek był zupełnie innym chłopcem. Był zawsze 

uśmiechnięty, zadowolony. Nic go nie bolało i  mógł bawić się ze 
wszystkimi dziećmi. Mógł biegać, skakać, budować z klocków i brać 
udział w zawodach sportowych.

…i wreszcie wszystko było jak dawniej. Wszystko wróciło na 
swoje miejsce. Piotrek znów mógł cieszyć się swoimi zabawkami 
i znów mógł grać na komputerze.

Nowoczesny język
Spróbuj przeczytać wyraz lub zdanie od końca.
morze – ezrom; woda – adow; okno – onko; klocki – ikcolk; oko 

– oko;
nos – son; radom – modar
Woda jest zimna – anmiz tsej adoW
Za oknem pada deszcz – zczsed adap menko aZ

Opowiedz bajkę
Każde dziecko samodzielnie lub grupa dzieci, jeżeli jest to praca 

w grupie, próbuje wymyślić bajkę. Następnie opowiedzieć ją pozosta-
łym dzieciom lub odegrać, wcielając się w role bohaterów.

Układamy bajkę
Wspólnie z prowadzącym dzieci układają bajkę. Dorosły może 

powiedzieć początek, środek lub zakończenie bajki. Brakujący frag-
ment wymyśla dziecko. Można tylko podać temat bajki i  poprosić 
dzieci o wymyślanie historii, np. takiej, która nigdy się nie wydarzy, 
lub takiej, która może nam się przytrafić jutro.
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Burza mózgów
Prowadzący podaje temat i czeka na propozycje dzieci, np.:
Do czego możemy wykorzystać spinacz do bielizny?
Do czego przyda nam się widelec?
Co można zrobić z kartki papieru?
Dokąd możemy się wybrać na wycieczkę?

Skojarzenia 
Prowadzący podaje słowo określające jakiś przedmiot lub poka-

zuje przedmiot i prosi dziecko o powiedzenie, z czym ten przedmiot 
lub to słowo mu się kojarzy, np. chusteczka – na głowę, do nosa, ka-
wałek materiału, biały kolor, coś miękkiego, coś cienkiego, coś kwa-
dratowego…

Poszukiwacze
Nauczyciel lub rodzic zadaje dzieciom pytanie. Dzieci poszukują 

najbardziej prawdopodobnej odpowiedzi, np.
Co by było, gdyby psy mogły mówić?
Co by było, gdyby rodzice musieli słuchać dzieci?
Co by było, gdyby na świecie był tylko jeden kolor, np. niebieski?
Co by było, gdyby ludzie mieli po cztery oczy?
Co by było, gdyby na świecie był tylko dzień, nie byłoby nocy?
Co by było, gdyby nie było przedszkoli ani szkół?

Czy znam wszystko wokół siebie
Ćwiczenia w przyporządkowywaniu podpisów pod przedmioty 

lub liter do konkretnej rzeczy.
Dzieci losują z koszyka literę lub cały wyraz i dopasowują go do 

odpowiedniej rzeczy w sali, np. wylosowaną literę „t” dokładają do 
tablicy lub kładą na stoliku, przy którym siedzi Tomek.

Gra w litery
Na kartkach wielkości kart do gry piszemy litery. Rozdajemy je 

dzieciom (uczestnikom zabawy). Kto ułoży z rozdanych liter wyraz, 
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otrzymuje punkt. Następnie zbieramy karty i rozdajemy ponownie. 
Każdy ma znów nową szansę. Wygrywa ten, kto ułoży najwięcej wy-
razów. Podobnie można postępować z sylabami lub cyframi, prosząc 
o zebranie z kart określonej sumy.

Przeciwieństwa
Dzieci dobierają obrazki lub słowa niepasujące do pokazanego 

przez dorosłego obrazka lub wypowiedzianego słowa, np. bałwanek - 
trawa, kwiaty, ptaki; leżak – mróz, bałwan, sanki, łyżwy.

Czy wiesz
Podajemy dziecku jakiś wyraz i prosimy dziecko, aby odnalazło 

wszystkie wyrazy, jakie można ułożyć z liter tego wyrazu, np. smok 
– sok, kos, oko, koks; komputer – kot, mur, kuter, rok, trep, motor, 
kompot.

Biuro projektów
Projektujemy z  dziećmi różnego rodzaju przestrzenie, np. sali, 

placu zabaw, ogrodu, osiedla. Możemy także projektować swój dzień 
w domu, przedszkolu, na wakacjach itp.

Co robią moi bliscy
Dzieci opowiadają o  swoich bliskich, ich pracy, zainteresowa-

niach. Następnie odgrywają scenki z życia swoich bliskich. Pozostałe 
dzieci odgadują, kto to jest.

Bajkowy mix
Czytamy lub opowiadamy dzieciom tekst złożony z fragmentów 

różnych znanych bajek. Zadaniem dzieci jest wychwycić ilość bajek 
oraz opowiedzieć, co było przed i co było potem.

Skarbnica pomysłów
Zadaniem dzieci jest wymyślenie nowych, ciekawych nazw 

dla różnych przedmiotów, np. kwiatek – pachnidełko, płatecznik, 
ozdobnik.
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Uzupełnianka
Nauczyciel wymienia zdania, w których brakuje wyrazu. Zada-

niem dzieci jest uzupełnienie zdania, np. Wczoraj padał (ulewny, 
duży) deszcz i połamał kwiatki w ogrodzie.

Wieje (silny, porywisty) wiatr, strąca liście z drzew i łamie gałę-
zie.

Dziwny świat
Zadaniem dzieci jest wyobrażenie sobie i opowiedzenie o zmia-

nach, jakie następują, kiedy np. drzewom i krzewom znudzi się stanie 
w miejscu i zechcą zamienić się w zwierzęta; rybom znudzi się pły-
wanie i zapragną być ptakami lub odwrotnie; zwierzęta chciałyby być 
kwiatami lub drzewami albo jakimiś sprzętami domowymi.

Niesamowite historie
Dzieci wymyślają absurdalne historyjki, np. wchodzę do sklepu, 

a za ladą stoi żyrafa; wracam z przedszkola do domu, a w drzwiach 
mojego pokoju stoi szafa i…

Dziesięć pytań do…
Wspólnie z  dziećmi wymyślamy pytania, które możemy zadać 

określonym ludziom, gdyby nas odwiedzili, np. jakiś sportowiec, ak-
tor, piosenkarz, muzyk itp.

Zbitki literowe
Na kartoniku pokazujemy dziecku wyraz, np. kwiatek. Zadaniem 

dziecka jest odszukać z leżących na stole kartoników ten, który za-
wiera zbitkę literową pokazanego wyrazu (wtaikke); okno – (onok). 
Podobnie robimy z sylabami, np. komputer – (pu – kom – ter).

Szyfry
Odszukaj hasło, odnajdując litery ukryte na skrzyżowaniach od-

powiednich wierszy i kolumn. Z odnalezionych liter ułóż hasło. Ze-
gar zmierzy ci czas.
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a b c d e
1 L O I R Z
2 E S T M Y
3 C B P U A
4 G K H J Ł
5 Ć Ź D Ż W

4b 1d 2a 5c 3e

Znajdź wyrazy o przeciwnym znaczeniu
ubranie – łachman,
mistrz – kicz,
egoista – altruista,
apatyczny – energiczny,
chować – stary,
arcydzieło – amator,
znajdować – młody.

Zagubione wyrazy
Przeczytaj wyrazy i ułóż z nich zdanie, np. gotuje, mama, mleko; 

skleja, modele, tata.

Sylaby
Pokazujemy dziecku różne sylaby. W  ciągu pokazywanych sy-

lab kilka razy powtarza się taka sama sylaba. Zadaniem dziecka jest 
powiedzieć, jak sylaba i  ile razy się powtórzyła. Możemy poprosić 
dziecko, aby ułożyło jak najwięcej wyrazów z tą sylabą.

Rzeczy w pamięci
Pokazujemy dzieciom różne wyrazy lub przedmioty. Zadaniem 

dzieci jest powiedzieć, co pokazywaliśmy z zachowaniem kolejności.

Papierowa rozmowa
Dwoje dzieci siedzi odwrócone do siebie plecami. Każde z nich 

ma kartkę papieru lub gazetę. Zadaniem dzieci jest poprowadzić roz-
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mowę na podany temat za pomocą szelestu wydanego przez mięty, 
zginany papier. Wydawane dźwięki naśladują akcję rozmowy. Może 
to być także opowiadanie dziecka o czymś, o czym chciałoby nam 
powiedzieć, np. wczoraj byłam w ZOO i widziałam…

Co to za figura
Pomoce: wstążki, paski papieru różnej długości, stoper.
Przebieg zabawy:
Na dwóch stolikach leżą różnej długości wstążki, sznurki lub pa-

ski papieru.
W odległości 10 kroków od stołu stoją dzieci w dwóch rzędach.
Na sygnał nauczycielki, np. uderzenie w tamburino, jedno dziecko 

z każdego rzędu dobiega do stołu i układa dowolną figurę, przedmiot, 
a następnie opowiada o niej i pokazuje ruchem, co ona może robić.

Po ułożeniu figury dziecko wraca na koniec swojego rzędu.
Na następny sygnał biegnie kolejne dziecko.
Możemy mierzyć czas stoperem, aby sprawdzić, kto wykona za-

danie szybciej, lub ocenić, kto wykonał je dokładniej lub ciekawiej 
o nim opowiedział.

Bawimy się, aż wszystkie dzieci wykonają zadanie lub póki dzieci 
wykazują zainteresowanie.

W bibliotece
Pomoce: różnego rodzaje książki: bajki, słowniki, encyklopedie, 

atlasy, kolorowanki, albumy itp.
W kąciku urządzamy bibliotekę. Wystawiamy różne książki. 

Przychodzimy do biblioteki i prosimy o określoną książkę. „Proszę, 
podaj mi książkę, w której znajdę opis grzybów jadalnych”; „…książ-
kę, w której występuje wilk i babcia…”

Co należy do tej rodziny
Dzieci siedzą w kole na dywanie. Nauczycielka wymienia kilka 

nazw określających pojęcia nadrzędne, np. meble, owoce, warzywa, 
drzewa, zwierzęta, państw, miasta, rośliny. Dzieci wymieniają nazwy 
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rzeczy, które należą do danej rodziny. Za chwilę przyspieszymy tem-
po. Każde z dzieci będzie musiało szybko powiedzieć nazwę rzeczy 
lub dać „fanta”.

Nauczycielka mówi pojęcie nadrzędne i rzuca piłką do dziecka, 
dziecko wymienia nazwę rzeczy należącej do tej rodziny i odrzuca 
piłkę do nauczycielki itd. 

Znajdź obrazki, których potrzebuję
Pomoce: zestaw „obrazki do pary” lub zestaw innych obrazków 

przedstawiających różne przedmioty.
Obrazki rozdajemy między uczestników zabawy w  sposób lo-

sowy. Dzieci układają obrazki przed sobą. Następnie prosimy dzieci 
o wyszukiwanie i odkładanie w  jedno określone miejsce obrazków 
mających wspólną cechę, np.

– „Szukam obrazków przedstawiających przedmioty, których 
nazwa rozpoczyna się głoską »m«”.

– „Szukam obrazków, które przedstawiają zwierzęta”.
– „Szukam obrazków, które przedstawiają ubrania z rękawami”.
– „Szukam obrazków, które nie przedstawiają zwierząt itp.”.

2. Rozwijanie zdolności matematycznych

Ułóż jak najwięcej działań
10 = 1+1+1+1+1+1+1+1+1+1
10 = 1+1+1+1+1+1+1+1+2
10 = 1+1+1+1+1+1+1+3
10 = 2+8
10 = 3+7
10 = 4+6
10 = 4+4+2
10 = 5+1+1+3
10 = 4+2+1+1+2
10 = 6+2+1+1
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Kto szybciej obliczy
1+4+5+3 = 	 6+1+1+3 = 
2+3+4+6 = 	 5+4+1+4 = 
3+3+3+4 = 	 9-3+1-3+2 = 
5+1+2+2 = 	 10-4-3+2+4 = 
10-5-3+3+1 = 	 10-1-3+4-3 = 
8-1+1-3+5 = 	 7-3+4+2-5 = 

Ułóż treść zadania do działania
2+4+5 = 
10-3-2 = 
9-4+5 = 

Ułóż schodki i  wejdź po nich do góry. Zrobisz to, obliczając 
działania i układając w kolejności od najmniejszej liczby do 
największej
3+3+4 = 
1+6-3 = 
9-2+2 =
10-7-2 = 
1+7-6 =
4+4-3 = 
10-6+2 = 
1+5+1 = 
7-6+2 = 
3+9-4 =

Oblicz i ułóż schodki, tak abyś mógł po nich zejść
3+4+ = 9
9-2- =5
1+7+ = 10
+ 3-2 = 7
- 7-2 =1
2- +2 = 3
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8- - 3 = 2
1+ +2 = 8
9-3- = 4
10-3- = 6
10-4- =

Kto szybciej dotrze do domu?
Pomoce: plansza, kostka (na ściankach obok cyfr znajdują się 

strzałki z kierunkiem: w prawo, w lewo, w dół, do góry).

Na kartonie A3 lub większym rysujemy na rogach 4 domy. Są to 
domy do wynajęcia. Reszta planszy pomalowana jest w koła imitują-
ce kamienie. My znajdujemy się na środku, na polanie. Tam zrzucił 
nas helikopter. Musimy przed nocą dotrzeć do jednego z domów. Bę-
dziemy poruszać się zgodnie z kierunkiem, jaki pokaże nam strzałka 
na kostce, i tyle kroków, jaka będzie cyfra. Możemy poprosić dziecko 
o nazwanie kierunku. Wygrywa ten, kto pierwszy dotrze do domu.

DOM DOM

DOM DOM

POLANA
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Nakryj do stołu
Liczba uczestników: 2 
Pomoce:
− plansze indywidualne przedstawiające stół z 4 talerzami, po 

jednym z każdej strony stołu,
− nakrycia wypożyczone z kuchni dla lalek (widelce, noże, kub-

ki),
− kostka z  rysunkami na ściankach (widelec, nóż, kubek) lub 

z literami: P – prawa strona, L lewa strona, N – nad talerzem.

Dzieci biorące udział w grze rzucają kostką. Zgodnie z wyrzuco-
ną literą lub obrazkiem układają zastawę na stole. Wygrywa ten, kto 
pierwszy nakryje stół.

Można wydłużyć grę poprzez wydłużanie stołu, większą liczbę 
gości na obiedzie.

Odmianą może być wyraz do przeczytania na kostce zamiast ob-
razka lub zamiast nakrywania do stołu może być uzupełnianie tabli-
cy wyrazami złożonymi z liter lub sylab na kostce (możemy korzystać 
z kilku kostek).

Gra „W przeciwne”
Nauczycielka lub wybrane dziecko mówi słowo oznaczające np. 

kierunek – „w prawo”. Zadaniem dziecka, które otrzyma chusteczkę, 
jest powiedzenie słowa o przeciwnym znaczeniu: „w lewo”, lub, jeśli 
było „wysoko”, dziecko odpowiada: „nisko”.

Odmianą może być obmyślanie zdania ze słowem oznaczającym 
stosunki przestrzenne, np. „blisko” – dziecko mówi – „Mieszkam bli-
sko przedszkola”, lub całego opowiadania – praca w grupach.

Matematyczne dyktando
Nauczycielka czyta dzieciom proste opowiadanie. Zadaniem 

dzieci jest narysować to, o czym czytała nauczycielka. Opowiadanie 
może wymyślać też wybrane dziecko. Można mówić lub pokazywać, 
a dzieci rysują to, co odgadły.
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Np. Na dole, na ziemi rosła zielona trawa. Na środku stał wysoki 
dom. Miał 8 pięter.

W oknie na 6 piętrze były niebieskie firanki. Po prawej stronie 
domu rosły dwa drzewa, jedno wysokie, a drugie niskie. Na wysokim 
drzewie siedział ptak, a na niskim rosły jabłka. Po lewej stronie domu 
rosły kwiaty i stał pies.

Puzzle
Pomoce: plansze z  narysowanymi figurami geometrycznymi, 

pocięte na części figury geometryczne: koło − 4 części, kwadrat – 2 
części, prostokąt – 3 części, trójkąt – 2 części.

Dajemy dziecku plansze i  części figur geometrycznych. Czę-
ści z  jednej strony są pokolorowane (każda figura ma inny kolor). 
Odwracamy części białą stroną do wierzchu i prosimy dziecko, aby 
ułożyło na planszy części, tak żeby powstała określona figura. Jeżeli 
dziecko ma trudności, informujemy je, że może korzystać z podpo-
wiedzi. 

Ilość i wielkość części jest dowolna.

Do pary
Pomoce: figury geometryczne, plansze z wyciętymi figurami róż-

nej wielkości.
Dajemy dziecku plansze z wyciętymi otworami o różnych kształ-

tach: koła, kwadraty, trójkąty, prostokąty różnej wielkości oraz zestaw 
figur. Omawiając wygląd poszczególnych figur, prosimy o dopasowa-
nie ich do odpowiedniego otworu.

Zadanie można prowadzić w formie gry planszowej.
Na kartce szarego papieru rysujemy z dziećmi trasę gry. Co kil-

ka pól wycinamy jakąś figurę o określonej wielkości. Dziecko rzuca 
kostką. Jeżeli stanie na polu wyciętym – jego zadaniem jest dopaso-
wać figurę i powiedzieć o niej wszystko, co wie.

Łamigłówka
Pomoce: kolorowe patyczki.
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Przed dziećmi na stole leżą patyczki. Nauczycielka poleca dzie-
ciom ułożyć:

− dwa kwadraty z siedmiu patyczków

− dwa kwadraty z ośmiu patyczków

− trzy trójkąty z siedmiu patyczków

− prostokąt z sześciu patyczków

− domek. Ile patyczków ci potrzeba?
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− gwiazdę pięcioramienną

− jak najwięcej figur z pięciu patyczków

Budujemy dom
Pomoce: kartony z narysowanymi fundamentami domów, pro-

stokąty (imitujące cegiełki), karteczki z cyframi poprzedzonymi zna-
kiem „+” lub „-”.

Przebieg zabawy
Każdy z uczestników (np. 4 dzieci) dostaje plansze z zaznaczo-

nym początkiem budowy. Kartoniki wymieszane i odwrócone pustą 
stroną do góry leżą na stole.

Kolejno każde dziecko odwraca jeden kartonik. Jeżeli wylosuje 
kartonik ze znakiem „+” dokłada cegiełki i „buduje dom”, jeżeli ze 
znakiem „-” − „rozbiera dom”. Dziecko dokłada lub odejmuje tyle 
cegiełek, ile wskazuje liczba. Jeżeli dziecko wyciągnie kartonik ze 

+4 +3 –2 +7 +1 +5 –3 –8 –1 +9
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znakiem „-” i nie ma cegiełek do zdjęcia, to traci kolejkę. Wygrywa 
ten, kto zbuduje najwyższy dom.

Rysunek w kratkę – liczenie w zakresie 6
Pomoce:
− dwie pokratkowane plansze,
− kwadratowe i  prostokątne elementy pomalowane w  różne  

wzory, odpowiadające liczbom 1–6,
− kostka z układem oczek 1–6.

 – w karo 

 – w kratkę

 – biały

 – w paski

 – czarny

 – szary
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Gra przeznaczona jest dla dwóch lub czterech graczy. Każdy 
gracz kolejno rzuca kostką, następnie wybiera element odpowiada-
jący liczbie wyrzuconej na kostce i umieszcza go na swojej pokratko-
wanej planszy w dowolnym miejscu.

Zadaniem dziecka lub dzieci jest ułożenie na planszy figury 
przedstawiającej konkretny przedmiot, np.: stół, kwiat, domek, sto-
łek. 

Przedmioty mogą być narzucone przez prowadzącego lub moż-
na je wybierać dowolnie. Dziecko samo decyduje, co chce ułożyć.

Kto pierwszy?
Pomoce: kartoniki z liczbami 1–10 oraz kartoniki z napisanymi 

działaniami.

Przebieg zabawy:
Kartoniki tasujemy i  rozdajemy między uczestników gry (2–4 

dzieci). Zaczyna dziecko, które ma kartonik z cyfrą 1. Dziecko, które 
ma kartonik z działaniem, którego wynik wynosi 1, dokłada go. Na-
stępnie kolej na dziecko z kartonikiem 2 itd. 

Wygrywa to dziecko, które pierwsze pozbędzie się swoich kar-
toników.

3. Rozwijanie zdolności plastycznych

1.	 Składanie kartki i wyczarowywanie różnych ciekawych rzeczy – 
technika orgiami.

2.	 Sklejanie z kartek papieru prac plastycznych (przestrzennych).
3.	 Robienie masy papierowej, lepienie z masy papierowej wg wła-

snych pomysłów jak i na określony temat (przepis na masę papie-
rową – załącznik).

7

3+4 5+4 2+8 5+5 8–4 10–7 9–5

9 10 10 4 3 4
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4.	 Lepienie z masy solnej, wypiekanie, malowanie (przepis na masę 
solną – załącznik).

5.	 Rzeźbienie w mydle, masie solnej.
6.	T worzenie kompozycji poprzez łączenie kilku materiałów, np. 

masy solnej, materiałów przyrodniczych, guzików, koralików, 
farb.

7.	T worzenie potpourri przez umieszczenie goździków, pałeczek 
cynamonu lub pachnących wacików na siateczce o  dowolnych 
wymiarach i zawiązanie ich ciasno kolorowymi wstążeczkami.

8.	T worzenie obrazków wydających zapachy. Przygotowujemy że-
latynę z małą ilością wody (1/2 tej wody, co w przepisie), dodając 
do niej aromat zapachowy. Następnie rozprowadzamy żelatynę 
na podkładzie (szkło, tabliczka, tacka) tak jak farbę, tworząc 
określony obraz, dość grubą warstwą. Gdy żelatyna zastygnie, 
a po obrazku przejedziemy palcem lub lekko go zadrapiemy, po-
czujemy miły zapach.

9.	 Wykonywanie kukiełek, pacynek. Odgrywanie scenek z ich wy-
korzystaniem.

10.	 Składanie prostych modeli z kartonu i plastiku.
11.	 Układanie figur ze sznurka, wełny, nici.
12.	T worzenie żywej sztuki. Ciekawie dobrany korzeń lub śmiesz-

nie powyginane gałązki owijamy watą i spryskujemy dokładnie 
wodą. Następnie obsypujemy nasionami rzeżuchy, która szybko 
wyrasta i gęsto pokrywa powierzchnię. Rzeżuchę można przyci-
nać, tworząc kompozycję o różnych poziomach.

13.	 „Geometryczne ogrody” – w  przygotowane formy o  różnych 
kształtach (pojemniki po jogurtach, serkach, nakrętki) sypie-
my ziemię i  nasiona trawy, rzeżuchy, owsa, rozchodnika. Po 
wyrośnięciu wyjmujemy z form i wsadzamy w jedną dużą for-
mę (np. forma do pieczenia ciasta). Tworzymy piękny ogród. 
Pomysły do tworzenia ogrodu możemy czerpać z  albumów, 
książek, Internetu. O  stworzony ogród dbamy, podlewając, 
strzygąc trawę itp.
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14.	 Kolaż
	 Z kolorowej przezroczystej folii lub cienkiej kolorowej bibuły wy-

cinamy różne kształty. Następnie na arkuszu białej przezroczy-
stej foli układamy kompozycję z kolorowych figur i przyklejamy. 
Oglądając prace pod światło, otrzymujemy ciekawe efekty.

15.	 Dokończ rysunek
	 Z kolorowego papieru dzieci wydzierają po kilka różnej wielkości 

i kształtów kawałków i naklejają w dowolnym miejscu na karto-
nie. Następnie opowiadają, co im to przypomina, z czym im się 
to kojarzy i  co można z  tego zrobić. Mazakami lub kredkami 
dorysowują kreski, kropki i inne elementy, z których powstanie 
końcowa praca. Na koniec wymyślają tytuł.

16. Czarodziejski ogród
	 Pomoce: kartoniki o  kształtach figur geometrycznych, karton 

A4 lub A3, ołówek, kredki, farby, plastelina.

	 Dzieci wykorzystują kartoniki do skomponowania ogrodu.
	 Figury imitują kształty grządek w  ogródku. Dzieci najpierw 

układają projekt ogrodu, a następnie obrysowują figury i zago-
spodarowują grządki dowolną techniką, płaską (kolorują kred-
kami, malują farbami) lub przestrzenną (lepią z plasteliny).

	 Na zakończenie można zrobić konkurs i  wybrać najładniejszą 
pracę.

17. Wyczaruj swój rysunek
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	 Dzieci podzielone są na dwa lub trzy zespoły, w  zależności 
od tego, ile dzieci bierze udział. Na stolikach leżą wycięte 
z  papieru kolorowego figury o  różnych kolorach, kształtach 
i wielkości.

	 Zadaniem dzieci jest wykonać pracę plastyczną na dowolny te-
mat z wykorzystaniem określonych przez nauczycielkę figur. 
– Pierwszy zespół wykonuje pracę tylko z małych i dużych trój-

kątów w kolorze zielonym.
– Drugi zespół wykonuje pracę z figur, które nie są trójkątami 

i kwadratami.
– Trzeci zespół z figur, które nie są zielone i duże itd. 

18. Czyje to skarby?
	 Pokazujemy dziecku różne przedmioty, np.: lalkę, bransoletkę, 

korale, szminkę, procę, gwizdek, gwóźdź, kamyki, patyk, zdję-
cie, organki itp. I prosimy je o powiedzenie, czyje to mogą być 
przedmioty. Możemy także poprosić dziecko o  narysowanie 
skarbów, np. chłopca, dziewczynki, mamy, babci itp.

4. Rozwijanie zdolności muzycznych

1.	 Robienie instrumentów muzycznych z  pudełek, puszek, dese-
czek, sznurków, fasoli, grochu, śrubek, pinesek.

2.	 Gra na wykonanych samodzielnie instrumentach.
3.	 Gra na papierze, liściu, torebce foliowej itp.
4.	 Śpiewanie wierszy, krótkich tekstów na własną melodię.
5.	T worzenie orkiestry muzycznej. Granie i  śpiewanie znanych 

utworów lub wymyślanych przez siebie. Nagrywanie na kasetę 
magnetofonową.

6.	T worzenie własnych układów tanecznych i pląsów przy muzyce 
znanej lub tworzonej samodzielnie.

7.	 Pokazywanie muzyki ruchem – tworzenie opowieści ruchowej 
do słyszanej muzyki.

8.	 Dobieranie muzyki do słuchanej bajki. Nauczycielka najpierw 
odtwarza z płyty kilka fragmentów muzycznych, kolejno oma-
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wiając je z  dziećmi. Następnie, czytając bajkę, dzieci wskazują 
fragment muzyczny pasujący do wysłuchanego tekstu.

9.	 Oglądanie filmów, w których muzyka zajmuje ważne miejsce.
10.	 Słuchanie różnego rodzaju muzyki:

– omawianie jej,
– tworzenie do niej opowiadań słownych,
– rysowanie (tworzenie obrazów z plam kolorowych i czarno–

białych).
11.	 Przerabianie znanych bajek na bajki muzyczne i musicale:

– śpiewanie tekstu znanych bajek na znaną już melodię lub wy-
myśloną samodzielnie,

– wtrącanie w tekst bajki piosenek lub muzycznych fragmentów.
12. Czy tak potrafisz?
	 Dzieci poruszają się po sali w rytm muzyki. Gdy muzyka cich-

nie, mają ustawić się wg polecenia nauczycielki lub wg rysunku 
na planszy.
– ustawcie się, tworząc rower,
– ustawcie się, tak aby powstał dom,
– ustawcie się jak dowolne zwierzątko.

5. Gry dydaktyczne

a) Kolorowe pudełka (dla dzieci 5–6 letnich).
Liczba uczestników 2–3 dzieci.
Cele dydaktyczno-wychowawcze: 
– Rozwijanie zdolności do wysiłku intelektualnego w atmosfe-

rze współzawodnictwa. 
– Utrwalenie kolorów, liter oraz umiejętności liczenia w zakresie 6 

lub nas interesujących (dostosowanych do możliwości dzieci).
– Ćwiczenie umiejętności oczekiwania na swoją kolej.
– Kształtowanie odporności emocjonalnej potrzebnej w  czasie 

porażki.
Środki dydaktyczne:
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Kolorowe pudełka (6 sztuk), kostka do gry (ścianki z cyframi lub 
kolorami pudełek lub literkami naklejonymi na pudełka), zestawy 
sylab.

Przebieg zabawy:
W każdym pudełku jest zestaw sylab. Pudełka mogą być ozna-

czone kolorem, literką, (np. od której zaczyna się sylaba), cyferkami 
1–6 lub działaniem matematycznym typu 0+1, 1+3, tak żeby wynik 
działania znajdował się na kostce.

W pudełkach mogą znajdować się także koperty z  sylabami, 
z których można złożyć wyraz. Wtedy dziecko zamiast sylaby wycią-
ga kopertę.

Dzieci rzucają kolejno kostką. Ścianka kostki wskaże, z którego 
pudełka trzeba wyjąć sylabę lub kopertę (z kopertą wersja trudniej-
sza), z wyjętą sylabą tworzą wyrazy, pozostali uczestnicy liczą, a na-
uczyciel zapisuje ilość wymyślonych wyrazów.

Za każdy dobrze wymyślony wyraz dziecko otrzymuje punkt. 
Pod koniec zabawy podliczamy punkty. Wygrywa ten, kto ma naj-
więcej punktów. 

Przykładowe zestawy sylab lub wyrazów:
ba, bu, da, ka, ko, le, ma, a, wa.
ok – no, tab – li – ca, wa – zon, dy –wan, sa – mo – lot, kloc – ki, 

kom – pu – ter,
kro – ku – sy.

b) Moja kolorowa bajeczka
Cele: 
– Rozwijanie twórczego myślenia, spostrzegawczości oraz kon-

centracji uwagi.
– Bogacenie słownictwa czynnego oraz ładnego i zrozumiałego 

wypowiadania się.
– Motywowanie do podejmowania coraz to trudniejszych zadań. 

Tworzenie własnych dzieł.
Środki dydaktyczne: obrazki o  określonej tematyce (zwierzęta, 

zabawki, pory roku, wakacje itp.), kartki papieru, klej, nożyczki.
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Liczba uczestników – nie więcej niż 6 dzieci.
Przebieg
Dzieci wybierają sobie określoną kategorię obrazków (aby utrud-

nić zadanie, obrazki możemy pociąć na 2–3 części, które należy złożyć) 
i przyklejają na kartkę papieru – jeden obrazek na jedną stronę. Kred-
kami ozdabiają stronę (robią ramkę). Następnie opowiadają dorosłe-
mu swoją bajkę, a ten zapisuje pod obrazkami to, co mówią dzieci. 

W ten sposób powstaje „dziecięca literatura”. Jako element współ-
zawodnictwa możemy wprowadzić minikonkurs na najciekawszą hi-
storię, najzabawniejsze zdarzenie itp.

c) Zgaduj–zgadula
Cele: utrwalenie wiadomości dzieci, wdrażanie do logicznego 

myślenia.
Pomoce: szary papier lub duży karton, kredki, pionek dla każde-

go uczestnika, kostka do gry w celu ustalenia kolejności odpowiada-
nia na pytania.

Przebieg
Na szarym papierze lub kartonie rysujemy na środku koło (to 

nasz dom), z każdego rogu 
do naszego domu prowadzą drogi. Każda droga podzielona jest 

na etapy (ilość etapów uzależniona jest od ilości pytań, jakie chcemy 
zadać dziecku). Na początku każde dziecko stawia swój pionek przed 
jedną z wybranych dróg. Zaczyna dziecko, które wyrzuciło na kostce 
największą ilość oczek. Za każdą dobrą odpowiedź dziecko przesu-
wa swój pionek o jedno pole do przodu. Wygrywa ten, kto pierwszy 
wejdzie do domu.

W zależności od wieku dziecka dobieramy trudność pytań.
Przykładowe pytania
– Jak nazywa się domek dla psa?
– Jaki kolor światła pozwala nam przejść na drugą stronę ulicy?
– Usiadłeś w autobusie. Wchodzi staruszka, co robisz?
– Jakiego koloru jest kwiat stojący na biurku?
– Jakie znasz kwiaty wiosenne? Wymień trzy przykłady.
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– Kto gasi pożar?
– Co robi szewc?
– Co pływa w wodzie? (podaj trzy przykłady przedmiotów).
– Jakie ptaki odlatują od nas na zimę? (wymień trzy przykłady).
– Co może być w kolorze niebieskim? (wymień cztery przykłady).
– Ile to jest 5+3 =?
– Kto pomoże dziecku, które się zgubiło? (wymień dwie osoby).
– Powiedz słowo zaczynające się głoską „s”.
– Jakie słowo rymuje się ze słowem „luty”?
– Jakie zwierzę ma długą szyję?
– Co robisz z papierkiem od cukierka na ulicy?
– Jak wygląda kwadrat?
– Co można zrobić z kartonu, kolorowego papieru i sznurka?
– Kto pomaluje ściany w mieszkaniu?
– Kto leczy zwierzęta?
– Ubrudziła się kurtka. Gdzie zaniesie ją mama?
– W jakim sklepie kupimy buty?
– Co nam jest potrzebne, żeby wysłać list?
– Wymień trzy pojazdy przeznaczone do przewożenia ludzi.
– Jaka to piosenka? (z płyty odtwarzamy fragment muzyczny).
– Jakie to zwierzątko? (dźwięki z płyty CD lub kasety magneto-

fonowej).

d) Wyjaśnij słowo
Cele: wdrażanie do twórczego myślenia. Zachęcanie do pokony-

wania trudności i podejmowania zadań oraz doprowadzanie ich do 
końca.

Przebieg
Dzieci siedzą w gromadce lub przy stoliku. Nauczycielka podaje 

hasło i prosi o wyjaśnienie, co ono może oznaczać. Kto wymyśli naj-
śmieszniejszą (zdaniem dzieci) definicję, otrzymuje punkt.

Przykładowe hasła:
– hybotajnik,
– prasowalnik,
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– patatajnik,
– pacynek,
– wodolej.

e) Wyścig samochodowy
Cele: utrwalenie liczenia, zrozumienie zasady dodawania i odej-

mowania.
Środki dydaktyczne: szary papier lub duży karton, flamaster, 

małe samochodziki.
Przebieg
Uczestnicy gry (nie więcej niż 6 dzieci) rysują na papierze tor 

wyścigowy. Na torze umieszczają przeszkody (określone pola zawie-
rają zadania do wykonania, np. zaśpiewaj piosenkę, pokaż, jak za-
chowuje się wesołe dziecko, poskacz jak pajacyk, pokaż, jak chodzi 
rak itp.). Pozostałe pola oznaczamy działaniami matematycznymi 
lub literkami (w zależności od tego, co chcemy ćwiczyć – liczenie czy 
czytanie). Rzucamy zawsze dwiema kostkami. Liczba oczek na kost-
kach odpowiada liczbom na polach toru wyścigowego, np. działanie 
jest 3+2, to na kostkach powinno być – na pierwszej 3, a na drugiej 2. 
Rzucający staje na polu, na którym są takie same liczby jak na kost-
kach. W przypadku wersji z literami rzucamy kostkami mającymi na 
bokach umieszczone litery (jedna kostka z  samogłoskami, a druga 
ze spółgłoskami). Rzucając kostkami, dziecko wyrzuca sylabę, która 
powinna znajdować się na polu toru wyścigowego. Możemy poprosić 
dziecko o powiedzenie jednego lub kilku słów zaczynających się lub 
kończących tą sylabą. Ilość słów zależy od prowadzącego.

f) Karta do karty
Pomoce: karty z różnego rodzaju obrazkami lub cyframi, działa-

niami matematycznymi, literami lub sylabami. Rodzaj kart zależy od 
tego, co chcemy ćwiczyć.

Przebieg
Prowadzący tasuje karty i rozdaje między uczestników. Sam też 

ma komplet kart, tak jak dzieci. Prowadzący pierwszy kładzie kartę 
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na stole, np. jest to karta z literką – kolejne dziecko szuka karty z taką 
samą literką albo sylabą rozpoczynającą się tą literką lub wyrazem 
z tą literką. Możemy także dokładać litery, tak aby powstawały całe 
wyrazy lub zdania (zależy to od zasad, jakie ustalimy). Podobnie jest 
z kartami matematycznymi. Do położonej na stole dziecko dokłada 
pasującą (wg określonych zasad, np. większą o 5; mniejszą o 4).

g) Co widać na obrazku?
Cel: zaprawianie w uważnym słuchaniu, rozumieniu i zapamię-

tywaniu wypowiedzi słownych.
Pomoce: kolorowe obrazki bogate w szczegóły.
Przebieg
Z grupy wybieramy dziecko, które będzie zgadywało, o którym 

obrazku mówi zespół. Obrazki leżą na stole odwrócone rysunkiem 
do blatu. Jedno dziecko z zespołu wybiera obrazek, wymienia dwa 
szczegóły, np. widzę domek z czerwonym dachem i brązowym płot-
kiem. Następnie przekazuje obrazek kolejnemu dziecku, które doda-
je swoje dwa szczegóły. Ostatnie dziecko z zespołu odkłada obrazek 
na stół do pozostałych i miesza je. Zgadujące dziecko szuka obrazka, 
o którym była mowa. Jeżeli go znajdzie, otrzymuje punkt i zabawa 
toczy się dalej.

h) Kto szybciej i sprawniej buduje?
Cel: nabywanie szybkości w rozpoznawaniu kształtów i układu 

klocków.
Pomoce: dwa komplety jednakowych klocków, kartoniki z róż-

nymi układami klocków.
Liczba uczestników – parzysta.
Przebieg
Każdy z  uczestników otrzymuje komplet klocków. Prowadzą-

cy pokazuje obrazek z układem klocków. Umawia się z dziećmi, że 
w określonym czasie (np. w czasie liczenia przez pozostałe dzieci do 
20) każdy zawodnik ma ułożyć pokazany wzór. Kto ułoży najdokład-
niej lub najwięcej – wygrywa.
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Zestaw ćwiczeń gimnastycznych prowadzonych metodą 
twórczą Rudolfa Labana „Szukamy wiosny”

Wstęp 
1.	 Przywitanie.

Dziś wybieramy się na poszukiwanie wiosny. Mamy dość zimy 
i chcemy, aby przyszła już wiosna. Najpierw przywitamy się (dzieci 
witają się różnymi częściami ciała – ramionami, głowami, plecami, 
nogami).
2.	T eraz witamy się sami ze sobą (ręka wita się z nogą, palec wska-

zujący z uchem, prawa dłoń z brzuchem).

Część główna
3.	T eraz będziemy wypatrywać wiosny. Popatrzmy przez okno. 

Jeżeli usłyszycie wysoki dźwięk, to znaczy, że wiosny trzeba 
szukać wysoko, na drzewach, w niebie. Wyciągamy się wysoko, 
wysoko podskakujemy. Jeżeli dźwięki będą średnie – przykuca-
my i przyglądamy się krzewom. Na dźwięki niskie – kładziemy 
się na podłodze i szukamy wiosny na ziemi.

4.	 „Rosnące kwiaty” 
	T eraz jesteście malutkimi kwiatuszkami. Siedzicie wygodnie na 

podłodze, głowa nisko przy kolanach. Na dźwięki muzyki kwia-
ty rosną (podnosimy głowę, prostujemy się, podnosimy ręce wy-
soko do góry, odwracamy swoje główki w stronę słońca).

5.	 „Czarowanie wiosny”
	 Dzieci dostają wstążki. Przy dźwiękach muzyki „czarują”, gdzie 

dotkną wstążką – wszystko rozkwita. Część dzieci może być 
uśpionymi kwiatami.

6.	 „Wiatr”
	 Nagle zaszło słońce, niebo się zachmurzyło i  zerwał się wiatr. 

Wszystko porusza się na wietrze (dzieci swobodnie poruszają się 
w rytm szumu wiatru).

7.	 „Deszcz”
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	 Z tej największej chmury spadł deszcz. Najpierw spadały małe 
kropelki, potem coraz większe i cięższe (dzieci opadają na podło-
gę i naśladują uderzanie kropel deszczu – może to być klaskanie 
o podłogę o różnym natężeniu lub uderzanie o kartkę papieru).

8.	 Po deszczu znów zrobiło się bardzo przyjemnie i znów wyjrzało 
słoneczko, a my idziemy do ogrodu nazrywać kwiatów. Na sy-
gnał stajemy w jednym kole (tworzymy bukiet).

9.	 Spacerując po ogrodzie, zobaczyliśmy pięknego motyla. Biegnie-
my za nim, chcemy go złapać (wyciągamy ręce do góry, podska-
kujemy, schylamy się do kwiatów, na których usiadł motyl).

10.	 Po znalezieniu wiosny należy nam się chwila wesołej zabawy. 
Przy muzyce, np. „Wiośnie” A. Vivaldiego, dzieci bawią się wg 
własnych pomysłów (ze wstążkami lub bez).

Zakończenie
11.	 Cieszymy się z przyjścia wiosny. Będziemy teraz mogli coraz czę-

ściej bawić się na dworzu. A teraz zmęczyliśmy się trochę, więc 
zanim wrócimy do przedszkola, usiądziemy sobie na ławeczce, 
wystawimy buzie do słońca, posłuchamy przez chwilę śpiewu 
ptaków.

12.	 Czas iść już do przedszkola. Każdy z was w inny sposób pożegna 
się z Panią Wiosną (dzieci wymyślają swoje pożegnanie – ma-
chają rękami, uśmiechają się i maszerują przy dźwiękach spokoj-
nej muzyki).

Zestaw ćwiczeń ruchowych prowadzonych metodą K. Orffa
Przybory: skakanki dla każdego dziecka, krążki dla każdego 

dziecka, instrumenty perkusyjne lub zrobione wg własnego pomysłu, 
gazety lub inne papiery.

1.	 Zabawa ożywiająca – „Zapamiętaj swoją parę”
	 Dzieci ustawiają się parami. Podczas muzyki każde dziecko po-

rusza się w sposób dowolny, dopasowany do muzyki. Na prze-
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rwę w muzyce wraca do swojej pary i przez chwilę z nią tańczy. 
Ćwiczenie powtarzamy 3–4 razy.

2.	 Integracja słów z rytmem
	 Dzieci stoją w parach albo trójkach lub też wybieramy prowa-

dzącego. Jedno z dzieci w grupie lub prowadzący podaje rytm, 
a  reszta porusza się zgodnie z  tym rytmem. Następnie do po-
danych rytmów dodajemy słowa, np. ma-sze-ru-je-my; bieg-
nie-my. Rytm wyklaskujemy, wytupujemy lub wygrywamy na 
instrumentach.

3.	 Wyczucie przestrzeni – „Gazetowa zabawa”
	 Dzieci poruszają się w rytm muzyki, wykorzystując do zabawy 

gazetę.
4.	 Wyczucie siły
	 Zrobioną wcześniej papierową kulą uderzają o podłogę lub rzu-

cają do partnera.
5.	 Koordynacja i rozpoznawanie form przestrzennych
	 Z gazet dzieci układają różnego rodzaju kształty i figury. Wszyst-

ko dzieje się podczas słuchania muzyki.
6.	 Improwizacje ze skakanką i krążkiem
	 Dziecko słuchając muzyki, wykonuje improwizacje ze skakanką 

lub krążkiem, np. skakanka to: przeszkoda, lejce konika, przy-
rząd do skakania, tworzywo do układania wzorów; krążek to – 
kierownica, daszek lub parasolka, sanki itp.

7.	 Skoki
	 Dzieci ustawione w trójki. Dwoje dzieci trzyma skakankę – trze-

cie skacze kilka razy na różnych wysokościach. Potem zmiana.
8.	 Wyczucie rytmu
	 Dzieci dobierają sobie przybory i poruszają się zgodnie ze słysza-

ną muzyką
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„Jak i komu możemy pomagać” – projektowanie sytuacji 
edukacyjnej
I. Przedmiot odkrycia dziecka

Dziecko wie, że wokół nas jest dużo osób, które potrzebują po-
mocy. Ale czy tylko ludzie potrzebują pomocy? Czy my, jako dzieci, 
możemy im pomóc? W jaki sposób?

II. Punkt wyjścia
Nauczycielka rysuje serduszka i prosi dzieci o wycięcie ich. Za-

ciekawione dzieci zadają pytania: „Po co te serduszka”?, „Co będzie-
my z nimi robić”?

Nauczycielka odpowiada dzieciom, że serduszko jest znakiem 
przyjaźni, miłości, pomocy. Każdy, kto dzisiaj będzie brał udział 
w naszej zabawie, dostanie takie serduszko. Aby otrzymać takie ser-
duszko, trzeba odnaleźć kogoś, kto potrzebuje naszej pomocy, i wie-
dzieć jak mu pomóc.

Kto waszym zdaniem potrzebuje pomocy?
Czy tylko ludzie?
W jaki sposób można im pomóc?
Za chwilę zabawimy się w „poszukiwaczy” tych, którzy potrze-

bują pomocy. Kto znajdzie potrzebującego i potrafi mu pomóc, do-
stanie serduszko.

III. Zadania
1.	 Na stoliku leżą różne ilustracje przedstawiające sytuacje, w któ-

rych ludzie, zwierzęta i  rośliny potrzebują pomocy oraz inne  
– ukazujące sceny z życia.

2.	 W kopertach są historyjki obrazkowe. Każdy zespół lub dziec-
ko wybiera sobie jedną kopertę, układa historyjkę a  następnie 
przedstawia ją poprzez ruch, gest, słowo, mimikę.

3.	 Słuchanie fragmentów bajek, wierszy, piosenek o pomaganiu so-
bie.

4.	 Nagrywanie na kasetę magnetofonową wypowiedzi dzieci.
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5.	 Wspólne układanie bajki wymyślonej przez dzieci (rysowanej 
przez dziecko i opowiadanej, tylko opowiadanej i  zapisywanej 
przez dorosłego).

IV. Warunki materialne 
Obrazki, magnetofon, kaseta, nagrania wierszy, piosenek, książki 

z bajkami, kredki, kartki, koperty z historyjkami, rekwizyty do od-
grywania scenek.

V. Element wymagający wyeksponowania
Wszyscy ludzie powinni sobie pomagać. Dzieci też mogą poma-

gać innym: ludziom, zwierzętom, środowisku. Zawsze, kiedy ktoś 
potrzebuje pomocy, powinniśmy pomagać. Pomaganie innym daje 
dużo radości i tym, którzy pomagają, i tym, którym pomagamy.

Edukacja przez ruch 
Temat: Zdrowe odżywianie

Cele: 
ü	stymulowanie wszystkich sfer rozwoju poprzez integrację ruchu, 

mowy oraz kontakt społeczny i emocje,
ü	rozumienie konieczności właściwego odżywiania,
ü	synchronizacja pracy mózgu,
ü	stabilizacja lateralna,
ü	równoważenie lateralne.

Przebieg:
1.	 Zabawa słowna: „Dokończ zdanie” – „Będę zdrowy, jeśli… (dzie-

ci uzupełniają wg własnych pomysłów - …będę mył zęby, …będę 
chodził do lekarza, …będę jadł warzywa, …będę się gimnasty-
kował).

2.	 Poszukiwanie odpowiedzi na pytanie – „Gdzie mieszka zdrowie” 
(słuchanie wypowiedzi dzieci, przypinanie na tablicy ilustracji 
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przedstawiających „źródła” zdrowia – owoce, warzywa, zabawy 
na powietrzu, badania kontrolne, codzienna higiena).

3.	 Zabawa przy muzyce.
a)	Przy piosence „Pac gruszka do fartuszka” dzieci kreślą kształt 

owocu (jabłko, gruszka, śliwka) raz prawą, a raz lewą ręką.
b)	Naśladowanie ruchem słów piosenki „Pac gruszka do fartuszka”.
c)	Rysowanie na kartce warzyw z piosenki „Smaczne warzywa” 

(bierzemy kredkę z  prawej strony, a  odkładamy ją na lewą 
stronę).

4.	 Lepienie z masy solnej owoców i warzyw. Układanie ich na ta-
lerzach i przeliczanie.

5.	 Rozmowa podsumowująca.
6.	 Zabawa integracyjna „Carnevalito”.
	 Wiemy po dzisiejszych zajęciach, że warzywa i owoce są bardzo 

zdrowe. Teraz, jesienią musimy je zebrać z sadu, abyśmy mieli co 
jeść zimą.
ü	Maszerujemy do sadu z koszami.
ü	Zrywamy owoce, wspinamy się, podskakujemy do góry, aby 

dosięgnąć.
ü	Powoli wracamy z pełnymi i ciężkimi koszami.

Gry i programy komputerowe
Obecnie życie wymaga od nas umiejętności kreatywnego i twór-

czego myślenia. W życiu obok wiedzy, którą zdobywamy w przedszko-
lu, szkole, potrzebna jest także wiedza praktyczna, jak wykorzystać 
to, czego się nauczyliśmy. Pomocne w tym mogą być programy i gry 
komputerowe. Oto niektóre z nich:

1. Moja pierwsza encyklopedia
Czemu bąbelki są okrągłe? Czemu kwiaty są kolorowe? Czym 

jest powietrze? Znajdź odpowiedź na te i  setki innych naukowych 
pytań. Wkrótce przekonasz się, że nauka otacza nas na każdym kro-
ku – od rakiet w kosmosie po bąbelki w zlewie. Moja Pierwsza Ency-
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klopedia to oryginalny program edukacyjny dla dzieci w wieku 3-7 
lat, również dla tych, które nie umieją jeszcze czytać. Zawiera mnó-
stwo przystępnie przekazanych definicji oraz ciekawych ćwiczeń, 
które dadzą maluchom wiedzę o otaczającym ich świecie, rozbudzą 
wyobraźnię i spostrzegawczość oraz rozwiną umiejętność logiczne-
go myślenia. Najmłodsi będą mieli okazję poznać kolory i kształty, 
odkryć świat roślin i zwierząt oraz świat muzyki, a także dowiedzieć 
się o zwyczajach przedstawicieli różnych kultur. Mnóstwo barwnych 
ilustracji, pełnych humoru tekstów, zabawnych animacji i dźwięków 
zapewni dzieciom zabawę na wiele godzin. Encyklopedia jest dosko-
nałym sposobem na zdobywanie wiedzy i  poznawanie świata „na 
wesoło”. Składają się na nią m.in.:
ü	nauka nowych pojęć,
ü	mnóstwo zadań ogólnorozwojowych,
ü	poznawanie świata roślin i zwierząt,
ü	nauka kształtów, kolorów, instrumentów muzycznych,
ü	wyjaśnianie zjawisk atmosferycznych,
ü	ćwiczenia rysunkowe,
ü	zabawy logiczne,
ü	puzzle, zagadki i kolorowanki,
ü	aktualizacja przez Internet,
ü	bajkowy system menu,
ü	muzyka i efekty dźwiękowe,
ü	barwna grafika i animacje.
Główne cechy tego programu to:
ü	fizz – przyjazna kula energii zawsze gotowa pomóc, pokazuje, 

co i jak należy zrobić w danej chwili, gdzie kliknąć, co wybrać, 
ü	poznanie świata nauki – klikaj po 8 różnych obszarach nauki, 

od warsztatu po wieś. Każda sceneria pełna jest ciekawych in-
formacji, edukacyjnych zabaw i testów, 

ü	dzięki Encyklopedii… staniesz się prawdziwym odkrywcą na-
uki – zbieraj znaczki, naklejki i inne nagrody, dokumentując 
w ten sposób, czego się już nauczyłeś, 



84

ü	możliwość poznania odpowiedzi na intrygujące wszystkich 
pytania! Do zbadania jest 9 kategorii: elektryczność, siły 
i energie, ciepło, światło i dźwięk, życie, materia, reakcje, pro-
ste mechanizmy i kosmos.

2. Sokrates – 102 ciekawe zadania
Programy edukacyjne z serii Sokrates, zostały opracowane z my-

ślą o dzieciach w wieku od 3 do 12 lat. Celem ich twórców było przy-
gotowanie takich programów, które łączą w sobie zabawę i elementy 
edukacyjne. Przy współpracy wielu pedagogów i wychowawców uda-
ło się ten pomysł z powodzeniem zrealizować.

102 ciekawe zadania
Druga część – 102 ciekawe zadania, skierowana jest do dzieci 

w  wieku od 5 do 8 lat. Poprzez odpowiednio opracowane zabawy 
i ćwiczenia dzieci doskonalą umiejętności czytania, pisania i  licze-
nia. Wyrabiają w sobie zdolności rozumienia pojęć, umiejętności po-
strzegania i kojarzenia. Ponad 100 ciekawie skonstruowanych lekcji, 
a także wiele interesujących łamigłówek i zadań, ma na celu zachęce-
nie dzieci do głębszego odkrywania i zdobywania wiedzy. Zadania… 
pomagają w:
ü	doskonaleniu pamięci i rozumienia,
ü	porównywaniu i ćwiczeniu spostrzegawczości,
ü	ćwiczeniu umiejętności czytania, pisania i liczenia,
ü	nauce zasad odczytywania zegara,
ü	zabawach w układanie puzzli i pokonywanie labiryntów.

3. Królik Bystrzak w podróży dookoła świata 
Chciałbyś mieć magiczny atrament? Jeśli napiszesz nim nazwę 

rzeczy, natychmiast pojawi się ona przed tobą! Co za wspaniała za-
bawa! Niestety, 10 fragmentów maszyny do produkcji niezwykłego 
atramentu rozsypało się po całej Ziemi. Pomóż Bystrzakowi i Leono-
wi znaleźć je, a przy okazji poznaj sekrety naszej planety. Wybierz się 
wraz z Królikiem Bystrzakiem i jego przyjacielem Lwem Leonem we 
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wspaniałą podróż dookoła świata. Zwiedzisz najciekawsze miejsca 
i staniesz się ekspertem od geografii! Będziesz wiedział wszystko na 
temat odległych kontynentów, państw i miast. Poznasz nazwy rzek, 
zabytków i gatunków zwierząt. Dowiesz się, w jakich językach poro-
zumiewają się ludzie i jakie stroje noszą!

4. Crazy Machines: 101 nowych zagadek
Pomóż szalonemu wynalazcy rozwiązać 101 łamigłówek! Po-

łącz trybiki, prądnice, silniki parowe i wiele, wiele innych urządzeń 
z przedmiotami codziennego użytku. Podczas gry nauczysz się praw, 
jakimi rządzi się fizyka.

5. Potęga Rozumu 
Jeden z dwóch programów dla najmłodszych powyżej 7 lat. Skła-

dają się na niego:
ü	symulacja 12 ciekawych problemów do rozwiązania, 
ü	wskazanie metod kreatywnego i niestandardowego rozwiązy-

wania problemów, 
ü	nauka logicznego myślenia,
ü	ćwiczenia zwiększające iloraz inteligencji IQ.
Pomagając niezbyt bystremu Szeryfowi ująć złodziejaszka Miko, 

dzieci odwiedzają różne epoki historyczne. W każdej z nich mają do 
wykonania interesujące zadanie, wymagające pomysłowości, spry-
tu i inteligencji. Łamigłówki dla dzieci to zbiór ciekawych zagadek. 
Rozwiązując je, najmłodsi świetnie się bawią, a przy tym rozwijają 
pomysłowość i  umiejętność radzenia sobie w  różnych sytuacjach. 
W każdej chwili dziecko może poprosić o pomoc Profesora, którego 
wskazówki i podpowiedzi są bardzo pomocne. 

Łamigłówki dla dzieci to: 
ü	podróż przez różne epoki historyczne,
ü	arcyciekawe zagadki, 
ü	zagadki rozwijające pomysłowość i wyobraźnię, które jedno-

cześnie bawią i pobudzają rozwój intelektualny,
ü	dodatkowo dwie zręcznościowe gry policyjne!
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6. Świat pełen zagadek
Wydany w ramach serii Zobacz i Znajdź wymarzony program 

dla młodych poszukiwaczy przygód, odkrywców i  zdobywców. 
W ośmiu barwnych skrzynkach czeka na gracza wiele zagadek, za-
baw i gier. 

W „Klockowym Miasteczku”, podczas „Wypraw przyrodniczych” 
oraz na tablicach w „Klasie” przygotowano typowe zagadki „Zobacz 
i Znajdź”: zabawne rymowane teksty pod barwnymi planszami, na 
których trzeba odnaleźć wszystkie elementy z wierszyków. 

Wśród klocków można wędrować, oglądając „Miasteczko” z róż-
nych perspektyw. Na „Wyprawy przyrodnicze” gracz otrzyma lupę, 
a na tablicach w „Klasie” zarezerwowano miejsca, gdzie będzie moż-
na rysować. 

Pozostałe skrzynki głównego menu zawierają gry: 
ü	„Dookoła koła” - na kilku różnych planszach należy posorto-

wać przedmioty, umieszczając je w  odpowiednim kole bądź 
zbiorze wspólnym. Gra ćwiczy umiejętność dostrzegania po-
dobieństw i różnic, zauważania cech wspólnych, a także wy-
ostrza refleks - licznik pokazuje graczowi, ile czasu zajęło mu 
wykonanie każdego zadania. 

ü	„Dekoder” - sprawdzian z literowania w formie gry polegają-
cej na łamaniu szyfru szpiega, który przesyła 20 tajnych wia-
domości. Gracz łapie litery bądź przedmioty zaczynające się 
od konkretnych liter, może też wpisywać litery z klawiatury. 
W ten sposób układa kolejne wyrazy przesyłane przez szpiega. 
Trzy wyrazy-wskazówki (np. „ptak”, „jaja”, „drzewo”) układa-
ją się w rozwiązanie - tajną wiadomość (tu: „gniazdo”). Można 
grać na czas. 

ü	„Balonidło” - przedziwna maszyna wytwarzająca trzaski-
praski, składająca się z ogromnej ilości elementów, z których 
niektóre zostały umiejętnie schowane w  różnych miejscach 
w  programie. Po znalezieniu brakujących części można Ba-
lonidło uruchomić: wszystkie części maszyny są ze sobą po-
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wiązane, każdy element wprawia w ruch następny. Rymowane 
wskazówki-zagadki umożliwiają odnalezienie brakujących 
elementów. 

ü	Oprócz tego w świecie pełnym zagadek czeka na gracza żółta 
biedronka, która uwielbia zabawę w chowanego, a także ma-
giczna skrzynka, w której każdy może wykonać własne zagad-
ki „Zobacz i Znajdź”. 

7. Porusz umysł 
– program komputerowy wspomagający rozwój psychoruchowy 

dzieci i młodzieży. Stosowany może być w celu podnoszenia i roz-
wijania umiejętności kształtowanych podczas edukacji przedszkol-
nej i szkolnej. Może być również stosowany do usuwania powstałych 
deficytów jak i do zapobiegania ich powstawaniu. Ćwiczenia w tym 
programie skonstruowane są na zasadzie zadanie–wynik, co sprzyja 
trenowaniu różnych umiejętności intelektualnych. Program skiero-
wany jest do dzieci z różnymi deficytami:
ü	brakiem koncentracji uwagi, trudnościami wzrokowo–rucho-

wo–słuchowymi, słabymi procesami pamięci, zaburzeniami 
w zakresie analizy i  syntezy wzrokowej i słuchowej, trudno-
ściami w przetwarzaniu informacji,

ü	zdolnych, pragnących doskonalić swoje umiejętności,
ü	nieodnoszących sukcesów w nauce, ze słabą motywacją.
Program ten umożliwia pracę na różnych poziomach wiekowych, 

gdzie każdy poziom ma trzy lub cztery stopnie trudności. Posiada też 
część poświęconą nauce i zabawie. Zastosowano tu elementy różnych 
metod terapeutycznych: Dobrego Startu, Sensorycznej Interpretacji, 
Kinezjologii P. Dennisona, 18 Struktur Wyrazowych.

8. Tajemnicza Wyspa Wujka Alberta
Po tajemniczej wyspie Wujka Alberta będziesz się poruszał samo-

lotem, łodzią wiosłową i okrętem podwodnym. W trakcie wyprawy 
odwiedzisz między innymi Diabelską Przełęcz, Cypel Czaszki oraz 
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Przeklętą Wyspę. Zajrzysz do wnętrza potężnego wulkanu i do kopca 
małych termitów. Wdrapiesz się na wieżę oraz pobuszujesz w trawie. 
A po wyczerpujących eskapadach odpoczniesz, fotografując na plaży 
zwierzęta. 

Album Wujka Alberta, dowód niezwykłej ekspedycji jego wła-
ściciela, nie odkrył jeszcze wszystkich swoich sekretów. Potrzeba nie 
lada sprytu i  umiejętności, by unikając zastawionych pułapek, od-
kryć Wielką Tajemnicę…

Odkrywaj, myśl, eksperymentuj 
Tajemnicza Wyspa Wujka Alberta to niezwykły produkt edu-

kacyjny. Nie wpaja on szkolnej wiedzy, lecz rozwija kreatywność, 
zdolność logicznego myślenia i  uczy cierpliwości. Ten program to 
wyzwanie dla twórczych umysłów. Symuluje on naturalny sposób 
poznawania świata przez dziecko. Młody badacz eksperymentuje 
z poszczególnymi elementami programu, odkrywa tajemne przejścia, 
bada napotkane rośliny oraz przedmioty, poznaje nowych przyjaciół 
- a wszystko to odbywa się zgodnie z indywidualnymi predyspozy-
cjami dziecka. 

Sprawdzona koncepcja Albumu Wujka Alberta 
Tajemnicza Wyspa Wujka Alberta to kolejna część przygód 

młodego odkrywcy pod czujnym okiem zakręconego staruszka. Pro-
dukty opowiadające o  niespotykanych przygodach Wujka Alberta 
były wielokrotnie nagradzane na całym świecie - m.in. otrzymały 
wyróżnienie „Mobius Prize” nadawane pod patronatem Unesco. 

Z tym programem dziecko rozwinie: 
ü	wyobraźnię i pamięć,
ü	umiejętność logicznego myślenia,
ü	koncentrację i spostrzegawczość,
ü	samodzielność,
ü	pasję do wiedzy.
Dzięki temu programowi dziecko dowie się: 
ü	jak zbudować samolot,
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ü	w jaki sposób przegonić węże,
ü	jak dostać się do wnętrza wulkanu,
ü	jak działa kompas, termometr i inne przyrządy,
ü	opanuje podstawy geografii, biologii i fizyki.

9. ABC z Reksiem
Jest to gra komputerowa składająca się z trzech części: gry, ele-

mentarza i szkoły. Gra przeznaczona jest dla dzieci od 5 lat. Ułatwia 
ona dziecku poznawanie liter oraz posługiwanie się nimi w różnych 
sytuacjach życiowych, np. w grze „Kura w opałach” dziecko uczy się 
odpierać różne ataki i bronić słabszych; w „Szklarni” sadzi nasionko 
i hoduje literki, natomiast w „Maszynie koguta” zamienia litery na 
przedmioty itp.

10. Bolek i Lolek na PC – Moje pierwsze studio plastyczne – pro-
gram daje możliwość tworzenia komiksów, masek, zaproszeń, ubra-
nek dla lalek, własnych talii memo czy puzzli – rozwija więc u dzieci 
twórcze myślenie.

11. Księga wiedzy to gra edukacyjna przeznaczona dla dzieci w wie-
ku 4–8 lat.
ü	Rozwija wiedzę i bystrość umysłu.
ü	Uczy szybko i sprawnie myśleć.
ü	Zwiększa i rozwija zdolności.
ü	Wyrabia koncentrację i wytrwałość.

Księga wiedzy to zbiór 12 gier edukacyjnych powiązanych jedną 
fabułą i prowadzących do rozwiązania wielu zagadek i problemów.

12. Eureka. w Poszukiwania Róży Wiatrów to przygodowa gra 
edukacyjna dla dzieci w wieku 4–8 lat rozwijająca wiedzę i umiejęt-
ności. Ponadto dziecko, wędrując w  poszukiwaniu Róży Wiatrów, 
może:
ü	zdobyć nową wiedzę,
ü	nauczyć się podejmowania decyzji,
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ü	rozwijać swoje zdolności.

Eureka. Wehikuł Czasu to multimedialna gra edukacyjna roz-
wijająca potencjał intelektualny dziecka, wyzwalająca kreatywność 
i umiejętność podejmowania decyzji. Jest to zbiór gier oplecionych 
jedną fabuła, pozwalających na ćwiczenie zdolności i umiejętności 
potrzebnych każdemu dziecku.

13. Mądre dziecko to zbiór 3 programów opracowanych dla dzieci 
w wieku przedszkolnym. Ogółem znajduje się tu ponad 100 zabaw 
edukacyjnych, stymulujących rozwój umysłowy dziecka oraz twór-
cze myślenie, pomysłowość i wyobraźnię. Rozbudzają chęć poznawa-
nia i wzbogacają posiadaną wiedzę.

14. Zabawa i nauka. Pomysłowość i wyobraźnia 
Zbiór gier rozwijających talenty. Poszczególne gry rozwijają po-

mysłowość i  kreatywność, wyzwalają zdolności i  talenty graficzne 
oraz muzyczne.
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VI ZESTAWY KONTROLNE  
DO ROZPOZNAWANIA  

OKREŚLONYCH ZDOLNOŚCI 
DZIECKA

Poniższe testy nie stanowią samodzielnej oceny występowania 
u dzieci określonej zdolności. Powinny one być uzupełnione rozmo-
wą z  rodzicami, obserwacjami nauczyciela, opiniami rówieśników, 
osiągnięciami dziecka. 

Analizując zestawy kontrolne, należy pamiętać o  ogólnych ce-
chach ludzi zdolnych. Występują one w  mniejszym lub większym 
stopniu u poszczególnych osób, ale nie wszystkie muszą występować 
naraz. 

Poniżej przedstawiamy klucz, wg którego obliczamy punkty. 
Im więcej punktów, tym większe prawdopodobieństwo wystąpienia 
określonego talentu lub zdolności.

1 – nigdy
2 – rzadko
3 – od czasu do czasu
4 – często
5 - zawsze

I. Zestaw kontrolny do rozpoznawania ogólnych zdolności 
dziecka
Cechy tutaj przedstawione nie muszą występować wszystkie 

u  każdego dziecka. Może zdarzyć się nawet całkowity brak jakiejś 
cechy. Zestaw ten stanowi tylko podstawę do prowadzenia bardziej 
szczegółowych badań określających konkretne zdolności dziecka.
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Zaciekawienie wiadomościami usłyszanymi w przedszkolu prze-1.	
jawia także w domu. Zadaje domownikom wiele pytań na dany 
temat. 1 2 3 4 5
Posługuje się bogatym słownictwem jak na swój wiek, trafnie 2.	
używa słów i określeń, zadaje mnóstwo pytań. 1 2 3 4 5
Potrafi wyciągać logiczne wnioski z podanych przykładów. 1 2 3 3.	
4 5
Potrafi znajdować rozwiązanie różnych problemów. 1 2 3 4 54.	
Szuka różnych metod, aby rozwiązać problem. 1 2 3 4 55.	
Nie zadowala się powierzchownym wyjaśnieniem. Ciekawy jest 6.	
dokładnego i szczegółowego wyjaśnienia. 1 2 3 4 5
Potrafi manipulować wieloma aspektami jednej sprawy w  wy-7.	
obraźni. 1 2 3 4 5
Bierze pod uwagę różne rozwiązania i ma ciekawe pomysły typu 8.	
„a czy można by…” 1 2 3 4 5
Rozumie pojęcia abstrakcyjne typu: przyjaźń, tolerancja, niena-9.	
wiść. 1 2 3 4 5
Potrafi na podstawie obserwacji lub faktów przewidzieć, co może 10.	
być dalej. 1 2 3 4 5
Szybko przyswaja sobie wiadomości i odnosi je do już znanych. 11.	
1 2 3 4 5
Potrafi przez długi czas interesować się wybranym wycinkiem 12.	
rzeczywistości, np. stojącym w  wazonie kwiatkiem, kiełkującą 
roślinką czy kwitnącym drzewem. 1 2 3 4 5
Ma dobrą pamięć „od ogółu do szczegółu”, potrafi powiedzieć, 13.	
co należy zrobić, aby np. wstawić pranie. 1 2 3 4 5
Ma mnóstwo pomysłów. 1 2 3 4 514.	
Potrafi długo wytrwać przy jednym zadaniu. 1 2 3 4 515.	
Nie potrzebuje zachęty do pracy przy zadaniu, które go zaintere-16.	
suje. Może przez długi czas nad nim siedzieć i wyszukiwać różne 
rozwiązania. Nie zniechęcają go nawet trudności. 1 2 3 4 5
Woli pracować sam, opierając się tylko na wskazówkach nauczy-17.	
ciela. 1 2 3 4 5
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Bywa uparty w tym, co robi. 1 2 3 4 518.	
Lubi ład i porządek. Potrafi wszystko porządkować (przedmioty, 19.	
ludzi, zdarzenia). 1 2 3 4 5
Przejmuje się tym, co dobre, a co złe, co właściwe, a co nie; potra-20.	
fi wyrażać sądy na temat ludzi, zdarzeń, sytuacji. 1 2 3 4 5

RAZEM (maksymalnie):	 100

Zestaw kontrolny do rozpoznawania talentu twórczego
Podejmuje ryzyko; jest dociekliwy i rządny przygód. 1 2 3 4 5 1.	
Potrafi wykorzystać najzwyklejsze przedmioty w celu uatrakcyj-2.	
nienia jakiejś zabawy (stół staje się łódką, patyk to wędka). 1 2 3 
4 5
Wymyśla gry i  ich reguły (rozwiązanie supła bez użycia rąk).  3.	
1 2 3 4 5
Projektuje różne urządzenia i obmyśla ich działanie. 1 2 3 4 54.	
Potrafi wymyśleć jakąś melodię i zagrać ją, np. na cymbałkach. 5.	
1 2 3 4 5
Lubi słuchać muzyki granej na dziwnie brzmiących lub dziwnie 6.	
wyglądających instrumentach. 1 2 3 4 5
Potrafi połączyć ze sobą słowo, muzykę i  ruch, np. w  zabawie 7.	
z kolegami lub dla własnej przyjemności. 1 2 3 4 5
Potrafi dobrze naśladować ludzi, zwierzęta, zjawiska mimiką, ru-8.	
chem, gestem. 1 2 3 4 5
Jest wrażliwy na uczucia innych. Potrafi prawidłowo je odczytać. 9.	
1 2 3 4 5
Potrafi składać elementy jakiejś całości w nowy i niespotykany 10.	
sposób. 1 2 3 4 5
Jest indywidualistą i zadowala go jego odmienność. 1 2 3 4 511.	
Potrafi dostrzec wszystko, co ładne. 1 2 3 4 512.	
Tworzy niezwykłe kompozycje z  przedmiotów codziennego 13.	
użytku (np. stary but może służyć jako mieszkanko dla myszki 
lub innej zabawki). 1 2 3 4 5
Lubi marzyć i fantazjować. 1 2 3 4 514.	
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Potrafi wymyślać niezwykłe rozwiązania różnych problemów.  15.	
1 2 3 4 5
Daje sobie świetnie radę z wieloma różnymi przyborami i mate-16.	
riałami potrzebnymi do wykonania jakiegoś zadania i jest w tym 
bardzo pomysłowy (plastik, tkanina, farba). 1 2 3 4 5
Interesuje go wiele spraw. 1 2 3 4 517.	
Jest pomysłowy. Zawsze ma kilka pomysłów na rozwiązanie ja-18.	
kiegoś problemu. 1 2 3 4 5

RAZEM (maksymalnie)	 90 pkt

Zestaw kontrolny do rozpoznawania talentu językowego (język 
pisany i mówiony)
Wyprzedza rówieśników rozumieniem języka. 1 2 3 4 51.	
Ma bogate słownictwo, którym posługuje się na co dzień. 1 2 3 2.	
4 5
Posiada większy niż inne dzieci zasób wiadomości. 1 2 3 4 53.	
Potrafi szybko kojarzyć nowe wiadomości z  już znanymi. 1 2 3 4.	
4 5
Szybko wychwytuje relacje przyczynowo–skutkowe. 1 2 3 4 55.	
Potrafi szybko i trafnie wychwycić wszystkie różnice i podobień-6.	
stwa między ludźmi, rzeczami, zjawiskami. 1 2 3 4 5
Jest wnikliwym i bystrym obserwatorem. 1 2 3 4 57.	
Lubi słuchać czytanych mu książek. Sam próbuje szybko nauczyć 8.	
się czytać. 1 2 3 4 5

RAZEM (maksymalnie):	 40 pkt

Zestaw kontrolny do rozpoznawania talentu matematycznego
Wykazuje zainteresowanie cyframi, liczbami, znakami matema-1.	
tycznymi. 1 2 3 4 5
Rozumie pojęcia matematyczne. 1 2 3 4 52.	
Rozumie i  lubi rozwiązywać zadania rachunkowe, zagadki, re-3.	
busy, układać puzzle lub odpowiadać na podchwytliwe pytania. 
1 2 3 4 5
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Dostrzega proste rozwiązania zadań matematycznych. 1 2 3 4 54.	
Rysuje w sposób schematyczny, a nie artystyczny. 1 2 3 4 55.	
Potrafi logicznie myśleć i wyciągać wnioski. 1 2 3 4 56.	
Szybko przyswaja sobie nowe wiadomości i szybko odnosi je do 7.	
już znanych. 1 2 3 4 5
Ma doskonałą pamięć nie tylko do rzeczy ogólnych, ale także do 8.	
szczegółów. 1 2 3 4 5
Interesuje się komputerami. Komputery to jego świat. 1 2 3 4 59.	

RAZEM (maksymalnie):	 45 pkt

Zestaw kontrolny do rozpoznawania talentu sportowego
Lubi brać udział w  grach i  zabawach sportowych o  wysokim 1.	
stopniu rywalizacji. 1 2 3 4 5
Ma swoją ulubioną dyscyplinę sportową i jest w niej jest najlep-2.	
szy. 1 2 3 4 5
Jest jednym z najlepszych sprinterów w grupie. 1 2 3 4 53.	
Jest najbardziej sprawnym dzieckiem w grupie. 1 2 3 4 54.	
Lubi zabawy na świeżym powietrzu, spacery. 1 2 3 4 55.	
Lubi pomagać innym w zabawach, ćwiczeniach gimnastycznych. 6.	
1 2 3 4 5
Lubi kierować i  prowadzić różnego rodzaju zabawy ruchowe.  7.	
1 2 3 4 5
Jest wytrzymały. Trudno go zmęczyć. 1 2 3 4 58.	
Łatwo przystosowuje się do grupy (zespołu ćwiczącego). 1 2 3 4 9.	
5
Podporządkowuje się regułom gier i zabaw. 1 2 3 4 510.	

RAZEM (maksymalnie):	 50 pkt

Zestaw kontrolny do rozpoznawania talentu przywódczego 
i organizatorskiego
Podejmuje inicjatywę i wykazuje samodzielność działania. 1 2 3 1.	
4 5
Nie przeszkadzają mu zmiany miejsca, reguł, zasad. 1 2 3 4 52.	
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Umie znaleźć się zarówno wśród rówieśników, jak i dorosłych.  3.	
1 2 3 4 5
Broni swoich praw oraz praw innych. 1 2 3 4 54.	
Jest towarzyski, ale lubi także przebywać sam i dobrze czuje się 5.	
w swoim towarzystwie. 1 2 3 4 5
Myśli o sobie, ale nie zapomina także o innych. 1 2 3 4 56.	
Lubi być zauważony, pełnić funkcje w grupie, np. być dyżurnym, 7.	
asystentem nauczycielki. 1 2 3 4 5
Jest samokrytyczny, zauważa swoje wady i dąży do ich wyelimi-8.	
nowania. 1 2 3 4 5
Potrafi trafnie ocenić postępowanie swoje i innych. 1 2 3 4 59.	
Pomaga potrzebującym. 1 2 3 4 510.	
Chętnie przyjmuje rolę przywódcy i przewodnika grupy. 1 2 3 4 11.	
5
Chętnie podejmuje się zadań nowych, trudnych, nie zawsze cie-12.	
kawych. 1 2 3 4 5
Zadaje dużo pytań. Potrafi komentować wypowiedzi innych.  13.	
1 2 3 4 5
Potrafi manipulować innymi. 1 2 3 4 514.	
Podczas rozmowy pomaga sobie gestykulacją. 1 2 3 4 515.	
Umie bronić swojego zdania. 1 2 3 4 516.	
Ma poczucie humoru. 1 2 3 4 517.	

RAZEM (maksymalnie):	 85 pkt.

Cechy przywódcze
Jest odpowiedzialny; dotrzymuje obietnic i zwykle dobrze wyko-1.	
nuje zadania. 1 2 3 4 5
Jest pewny siebie tak przy rówieśnikach, jak i dorosłych. 1 2 3 4 2.	
5
Jest lubiany przez kolegów. 1 2 3 4 53.	
Potrafi dobrze współpracować z kolegami i nauczycielem. 1 2 3 4.	
4 5
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Ładnie się wypowiada. Jest rozumiany przez wszystkich. 1 2 3 4 5.	
5
Łatwo przystosowuje się do nowych sytuacji. 1 2 3 4 56.	
Jest towarzyski, lubi przebywać w  towarzystwie innych. Męczy 7.	
go samotność. 1 2 3 4 5 
Ma skłonność do dominowania nad kolegami. Lubi kierować za-8.	
bawą. 1 2 3 4 5
Chętnie uczestniczy we wszystkim, co dzieje się w  grupie. Nie 9.	
trzeba namawiać go do zabaw, zajęć, występów. 1 2 3 4 5
Jest ruchliwy. Chętnie uczestniczy we wszystkich grach i zaba-10.	
wach sportowych. 1 2 3 4 5

RAZEM (maksymalnie):	 50 pkt.

Zestaw kontrolny do rozpoznawania zdolności artystycznych

Talent plastyczny
Interesują go wszystkie zajęcia plastyczne o  charakterze twór-1.	
czym. 1 2 3 4 5
Lubi rysować, malować, lepić. Każdą wolną chwilę poświęca tym 2.	
zajęciom. 1 2 3 4 5
Dzieła plastyczne są tematycznie urozmaicone. 1 2 3 4 53.	
Do prac plastycznych lubi wybierać sobie tematy, materiały i na-4.	
rzędzia i sam tworzy ciekawe kompozycje. 1 2 3 4 5
Chętnie podejmuje się nowych technik, metod plastycznych. 1 2 5.	
3 4 5
Lubi eksperymentować i cieszy się z uzyskanych efektów, często 6.	
przypadkowych. 1 2 3 4 5
To, co robi, traktuje poważnie. 1 2 3 4 57.	
Lubi wracać do znanych sobie tematów, lecz wykonuje to w inny 8.	
sposób. 1 2 3 4 5
Umie wypowiadać się na temat prac innych osób. Dostrzega to, 9.	
co dobre i to, co złe. 1 2 3 4 5
Jest wrażliwy na piękno. Ma rozwinięte poczucie estetyki. 1 2 3 4 510.	

RAZEM (maksymalnie):	 50 pkt.
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Talent muzyczny
Trudno jest stwierdzić talent muzyczny u  dziecka. Istnieją tyl-

ko pewne przesłanki, które można zaobserwować w klasie, mogące 
wskazywać na talent muzyczny u danego dziecka.

Dziecko rozróżnia wysokość dźwięków. Potrafi określić dźwięk 1.	
wysoki, średni i niski bez konieczności nauki. 1 2 3 4 5
Jest wrażliwe na dochodzące do niego dźwięki. Reaguje na dźwię-2.	
ki. 1 2 3 4 5
Ma poczucie rytmu. 1 2 3 4 53.	
Lubi wszelkie zajęcia o  charakterze muzycznym. W  zajęciach 4.	
tych wykorzystuje ręce, nogi, głos, całe ciało. 1 2 3 4 5
Potrafi śpiewać piosenki zgodnie z tonacją. 1 2 3 4 55.	
Ma umiejętności motoryczne. Porusza rękami, nogami, całym 6.	
ciałem w rytm konkretnej muzyki. 1 2 3 4 5
Chętnie słucha muzyki. 1 2 3 4 57.	
Chętnie sięga po różne instrumenty. Lubi eksperymenty mu-8.	
zyczne. 1 2 3 4 5
Potrafi bezbłędnie powtórzyć melodię. 1 2 3 4 59.	
Umie koncentrować się przez dłuższy czas. 1 2 3 4 510.	
Pochodzi z rodziny o tradycjach muzycznych. 1 2 3 4 511.	

RAZEM (maksymalnie):	 55 pkt.
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ZAŁĄCZNIK

Przepis na masę solną nr 1
Składniki:
– 3 szklanki mąki,
– 1 szklanka soli,
– 1 szklanka wody,
– barwniki: farby plakatowe lub tempery w  płynie; dla młod-

szych dzieci barwniki spożywcze, barwniki do jaj, soki lub kolorowe 
wywary (z buraków, jagód…).

W misce mieszamy mąkę i  sól, dodając stopniowo wodę. Wy-
rabiamy jak ciasto o odpowiedniej konsystencji. Masa powinna być 
sprężysta, nie może kleić się do rąk. Jeśli jest zbyt rzadka, dodać tro-
chę mąki; jeżeli za twarda – trochę wody i dalej wyrabiać. Następnie 
masę dzielimy na mniejsze porcje i dodajemy barwniki. 

Tak przygotowaną wcześniej masę możemy przechowywać w lo-
dówce w szczelnym opakowaniu. 

Przepis na masę solną nr 2
Składniki:
– 2 szklanki mąki,
– 2 szklanki drobnoziarnistej soli,
– 2 szklanki wody,
– farby plakatowe lub tempery w płynie.
W naczyniu (garnku) wyrabiamy dokładnie mikserem mąkę, sól 

i wodę. Gdy powstanie jednorodna masa (bez grudek), kontynuuje-
my miksowanie jeszcze przez 2–3 minuty. Ponieważ masa jest bar-
dzo gęsta, musimy uważać, aby nie przegrzać miksera. Możemy także 
wyrabiać ręcznie.

Ciasto dzielimy na części i do każdej dodajemy barwnik, dokładnie 
mieszając. Następnie przygotowaną masą napełniamy plastikowe butel-
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ki. Butelki muszą być dokładnie wypełnione masą, aby dziecku łatwo 
było potem wyciskać ją przez otwór zrobiony w nakrętce.

Przepis na ciastolinę
Jest to masa solna z dodatkiem oleju jadalnego, który nadaje jej 

gładkość. Olej (3–4 łyżki) dodajemy podczas wyrabiania mieszaniny 
wody, mąki i soli.

Przepis na kolorowy klajster
Składniki:
– 3–5 łyżek mąki,
– 2 szklanki wody,
– farby plakatowe lub tempery w płynie.
Mieszamy mąkę z wodą i gotujemy, energicznie mieszając łyżką 

lub mikserem (tak jak budyń). Aby klajster się nie przypalał, zamiast 
na palniku można gotować go w kąpieli wodnej (wstawiamy garnek 
z klajstrem do stojącego na palniku garnku z wrzątkiem). Następnie 
studzimy, dzielimy na części i dodajemy barwniki. Klajster powinien 
mieć konsystencję łatwo rozsmarowującej się mazi. Gdyby zanadto 
stężał, rozprowadzamy go wodą i miksujemy. Klajster jest nietrwały 
i powinien być zużyty tego dnia, w którym był zrobiony.

Przepis na masę papierową nr 1
Składniki:
– woda,
– klej do tapet,
– papier toaletowy.
Z wody i kleju do tapet robimy masę o konsystencji budyniu. Na-

stępnie dodajemy po kawałku papier toaletowy. Cały czas dokładnie 
wyrabiamy (jak ciasto), aż masa odchodzić będzie od rąk.

Przepis na masę papierową nr 2
Drzemy gazety na drobne kawałeczki, umieszczamy je w dużej 

misce i zalewamy gorącą wodą. Wody nie dajemy za dużo – wystarczy 
tyle, żeby przykryła gazety. Zostawiamy na parę godzin. Następnie 
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mieszamy ręką tak długo, aż masa zacznie konsystencją przypomi-
nać owsiankę. Staramy się rozgnieść wszystkie grudki. Gdy masa jest 
już gładka, dodajemy kilka łyżeczek soli i dalej mieszamy bardzo do-
kładnie. Odciskamy nadmiar wody i dodajemy kilka łyżeczek kleju, 
np. wikolu. Następnie dodajemy ½ opakowania kleju do tapet i około  
1 kg mąki. Jeżeli masa jest jeszcze zbyt rzadka, dodajemy więcej mąki.

Przepis na masę do rzeźbienia
Wytłoczki po jajkach lub gazety rwiemy na drobne kawałeczki, 

przekładamy do dużej miski, zalewamy wodą i odstawiamy na parę 
godzin. Potem dokładnie mieszamy. Następnie dodajemy ½ opako-
wania kleju do tapet i około 1 kg mąki. Jeżeli masa jest jeszcze zbyt 
rzadka, dodajemy więcej mąki.

Przepis na masę papierową gotowaną
Do naczynia z ugotowanym krochmalem (może to być również 

klajster) wrzucamy kawałki ręczników papierowych. Gotujemy przez 
chwilę, cały czas mieszając. Studzimy.

Przepis na masę piaskową
Podgrzewamy w garnku 1 szklankę wody z 2 szklankami czyste-

go i  przesianego piasku, dodajemy 1 szklankę mąki ziemniaczanej 
i mieszamy do uzyskania jednolitej masy. Studzimy i barwimy barw-
nikami spożywczymi.

Przepis na masę solno–kukurydzianą
2 szklanki soli rozpuszczamy w 1/3 szklanki wody i zagotowuje-

my. Następnie mieszamy 1 szklankę skrobi kukurydzianej z 1 szklan-
ką wody i wlewamy do roztworu z soli. Porządnie mieszamy, dzielimy 
na części i barwimy. 

Przepis na masę plastyczną do zjedzenia
Mieszamy dokładnie 1 filiżankę masła orzechowego z 2 filiżan-

kami mleka w proszku i 1 filiżanką miodu. Gdyby masa była za rzad-
ka, dodajemy więcej mleka w proszku.  
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